

# บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงิน

และ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ ตรวจสอบ งบดุลรวม และงบดุลเฉพาะ กิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 และงบกำไรขาดทุนรวม และงบกำไรขาดทุนเฉพาะ กิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะ กิจการ และงบกระแสเงินสดรวม และงบกระแสเงินสดเฉพาะ กิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงิน เหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงินรวมและงบการเงินของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2549 ของบริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของบริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่ง แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตาม รายงานลงวันที่ 20 ธันวาคม 2549 และตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26 งบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2549 ได้รับการปรับปรุงใหม่อันเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย จากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุนแล้ว ะเรียกชื่อใหม่ว่า “งบการเงินเฉพาะกิจการ ” ข้าพเจ้าได้ ตรวจสอบ รายการปรับปรุงซึ่งใช้กับการปรับปรุงงบการเงินของบริษัทประจำปี 2549 ใหม่ และข้าพเจ้าเห็นว่ารายการปรับปรุงดังกล่าวของบริษัทมีความเหมาะสมและได้ปรับปรุงโดยถูกต้องแล้ว

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงิน รวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ ข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงิน รวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 และผลการดำเนินงาน รวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและ กระแสเงินสดรวม และกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

(นายเอกสิทธิ์ ชูธรรมสถิตย์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 4195

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

26 ธันวาคม 2550

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

| สินทรัพย์                              | หมายเหตุ      | งบการเงินรวม   |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|----------------------------------------|---------------|----------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                        |               | 2550           | 2549        | 2550                 | 2549        |
|                                        |               | (ปรับปรุงใหม่) |             |                      |             |
| (บาท)                                  |               |                |             |                      |             |
| สินทรัพย์หมุนเวียน                     |               |                |             |                      |             |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด         | 5             | 20,966,848     | 17,825,482  | 17,374,416           | 11,373,353  |
| ลูกหนี้การค้า                          | 4, 6          | 54,879,269     | 55,986,962  | 52,575,987           | 52,064,295  |
| ลูกหนี้อื่นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน   | 4             | -              | -           | -                    | 1,151,375   |
| สินค้าคงเหลือ                          | 4, 7          | 31,408,198     | 34,038,532  | 28,508,823           | 30,470,797  |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                 | 4, 8          | 8,548,817      | 7,430,092   | 7,878,691            | 6,469,924   |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน                  |               | 115,803,132    | 115,281,068 | 106,337,917          | 101,529,744 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                  |               |                |             |                      |             |
| เงินฝากประจำสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัด |               |                |             |                      |             |
| ในการเบิกใช้                           | 29            | 1,877,540      | 2,328,761   | 1,273,000            | 1,747,244   |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย                  | 4, 9          | -              | -           | 23,700,000           | 23,700,000  |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                 | 4, 10, 12, 14 | 288,890,465    | 306,732,048 | 241,465,721          | 262,744,105 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน                    | 11            | 557,139        | 1,126,456   | -                    | -           |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น              |               | 1,259,650      | 668,330     | 669,024              | 668,329     |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน               |               | 292,584,794    | 310,855,595 | 267,107,745          | 288,859,678 |
| รวมสินทรัพย์                           |               | 408,387,926    | 426,136,663 | 373,445,662          | 390,389,422 |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                             |          | งบการเงินรวม |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|-----------------------------|----------|--------------|------|----------------------|------|
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | หมายเหตุ | 2550         | 2549 | 2550                 | 2549 |
| (ปรับปรุงใหม่)              |          |              |      |                      |      |
| (บาท)                       |          |              |      |                      |      |

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

|                                                        |        |                    |                    |                    |                    |
|--------------------------------------------------------|--------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 12     | 65,000,000         | 52,951,441         | 55,000,000         | 52,951,441         |
| เจ้าหนี้การค้า                                         | 4, 13  | 37,563,060         | 39,441,344         | 37,247,011         | 39,250,402         |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี           | 12, 14 | 38,548,700         | 31,982,801         | 34,373,475         | 24,665,748         |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                             |        |                    |                    |                    |                    |
| ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                            | 12     | -                  | 48,610             | -                  | 48,610             |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย                                    |        | 396,038            | -                  | 396,038            | -                  |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                   | 4, 15  | 15,013,121         | 44,846,732         | 12,917,951         | 41,971,425         |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                             |        | <b>156,520,919</b> | <b>169,270,928</b> | <b>139,934,475</b> | <b>158,887,626</b> |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                             |        |                    |                    |                    |                    |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน                      | 12, 14 | 62,308,653         | 57,027,850         | 59,204,081         | 53,219,570         |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                          |        | <b>62,308,653</b>  | <b>57,027,850</b>  | <b>59,204,081</b>  | <b>53,219,570</b>  |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                      |        | <b>218,829,572</b> | <b>226,298,778</b> | <b>199,138,556</b> | <b>212,107,196</b> |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                         | หมายเหตุ | งบการเงินรวม   |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |             |
|-----------------------------------------------------|----------|----------------|-------------|----------------------|-------------|
|                                                     |          | 2550           | 2549        | 2550                 | 2549        |
|                                                     |          | (ปรับปรุงใหม่) |             |                      |             |
|                                                     |          | (บาท)          |             |                      |             |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                                   |          |                |             |                      |             |
| ทุนเรือนหุ้น                                        | 16       |                |             |                      |             |
| ทุนจดทะเบียน                                        |          | 92,000,000     | 92,000,000  | 92,000,000           | 92,000,000  |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                                |          | 92,000,000     | 92,000,000  | 92,000,000           | 92,000,000  |
| ส่วนเกินทุน                                         |          |                |             |                      |             |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น                                  | 17       | 27,053,848     | 27,053,848  | 26,401,790           | 26,401,790  |
| กำไรสะสม                                            |          |                |             |                      |             |
| จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย                            | 17       | 7,093,500      | 6,793,500   | 7,093,500            | 6,793,500   |
| ยังไม่ได้จัดสรร                                     |          | 44,975,500     | 52,571,153  | 48,811,816           | 53,086,936  |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท                     |          | 171,122,848    | 178,418,501 | 174,307,106          | 178,282,226 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย                           |          | 18,435,506     | 21,419,384  | -                    | -           |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                                |          | 189,558,354    | 199,837,885 | 174,307,106          | 178,282,226 |
| หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้ |          |                |             |                      |             |

|                                |             |             |             |             |
|--------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 408,387,926 | 426,136,663 | 373,445,662 | 390,389,422 |
|--------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                                    |          | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|----------------------------------------------------|----------|--------------|-------------|----------------------|----------------|
|                                                    | หมายเหตุ | 2550         | 2549        | 2550                 | 2549           |
|                                                    |          |              |             |                      | (ปรับปรุงใหม่) |
|                                                    |          |              |             |                      | (บาท)          |
| รายได้                                             |          |              |             |                      |                |
| รายได้จากการขายสินค้า                              | 4, 24    | 425,498,989  | 459,070,608 | 400,090,031          | 417,919,858    |
| รายได้จากการให้บริการ                              | 4        | 2,089,092    | 6,667,475   | -                    | -              |
| รายได้เงินปันผล                                    | 4        | -            | -           | -                    | 1,896,000      |
| รายได้อื่น                                         |          | 582,944      | 885,677     | 469,570              | 3,922,882      |
| รวมรายได้                                          |          | 428,171,025  | 466,623,760 | 400,559,601          | 423,738,740    |
| ค่าใช้จ่าย                                         |          |              |             |                      |                |
| ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ                     | 4        | 335,365,346  | 349,298,713 | 312,299,160          | 320,639,456    |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร                        | 4, 19    | 62,492,385   | 62,129,438  | 57,401,199           | 56,281,728     |
| ค่าตอบแทนกรรมการ                                   | 4        | 19,070,836   | 18,140,944  | 14,295,836           | 13,494,966     |
| รวมค่าใช้จ่าย                                      |          | 416,928,567  | 429,569,095 | 383,996,195          | 390,416,150    |
| กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้                 |          | 11,242,458   | 37,054,665  | 16,563,406           | 33,322,590     |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                       | 21       | 11,851,835   | 11,188,408  | 10,868,372           | 10,221,115     |
| ภาษีเงินได้                                        | 22       | 470,154      | -           | 470,154              | -              |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย |          | -1,079,531   | 25,866,257  | 5,224,880            | 23,101,475     |
| (กำไร) ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย |          | 2,983,878    | -2,205,948  | -                    | -              |
| กำไรสุทธิ                                          |          | 1,904,347    | 23,660,309  | 5,224,880            | 23,101,475     |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)                       | 23       | 0.02         | 0.26        | 0.06                 | 0.25           |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสดของงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                                      | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|------------------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|----------------|
|                                                      | 2550         | 2549       | 2550                 | 2549           |
|                                                      |              |            |                      | (ปรับปรุงใหม่) |
|                                                      | (บาท)        |            |                      |                |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                       |              |            |                      |                |
| กำไรสุทธิ                                            | 1,904,347    | 23,660,309 | 5,224,880            | 23,101,475     |
| รายการปรับปรุง                                       |              |            |                      |                |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย                        | 53,109,603   | 48,290,831 | 42,688,258           | 39,151,863     |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                         | 11,851,835   | 11,188,408 | 10,868,372           | 10,221,115     |
| เงินปันผลรับ                                         | -            | -          | -                    | -1,896,000     |
| ค่าเผื่อขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า    | 1,429,277    | 1,535,610  | 1,429,277            | 1,535,610      |
| ขาดทุนจากการตัดบัญชีอัตรานำเข้าและภาษีเงินได้        |              |            |                      |                |
| นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่ายที่เรียกคืนไม่ได้              | -            | 708,937    | -                    | -              |
| (กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 43,061       | -1,375,146 | 43,195               | -1,399,891     |
| กำไรจากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์                   | -48,416      | -231,549   | -48,416              | -257,853       |
| ขาดทุนจากการตัดบัญชีเครื่องจักรและอุปกรณ์            | -            | 164,838    | -                    | 118,290        |
| ภาษีเงินได้                                          | 470,154      | -          | 470,154              | -              |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย  | -2,983,878   | 2,205,948  | -                    | -              |
|                                                      | 65,775,983   | 86,148,186 | 60,675,720           | 70,574,609     |
| การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน         |              |            |                      |                |
| ลูกหนี้การค้า                                        | 1,064,316    | -3,342,797 | -555,069             | -7,018,775     |
| ลูกหนี้อื่นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน                 | -            | -          | 1,151,375            | -1,030,622     |
| สินค้าคงเหลือ                                        | 1,201,058    | 4,165,744  | 532,697              | 1,390,769      |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                               | -442,721     | -546,440   | -867,267             | 202,895        |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                            | -591,321     | 471,539    | -695                 | 471,539        |
| เจ้าหนี้การค้า                                       | -1,877,968   | 4,119,878  | -2,003,209           | 3,952,378      |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                 | 221,303      | 3,247,895  | 272,049              | 2,812,692      |
| จ่ายภาษีเงินได้                                      | -74,116      | -          | -74,116              | -              |
| เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน                  | 65,276,534   | 94,264,005 | 59,131,485           | 71,355,485     |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

|                                                                        | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                |
|------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|----------------|
|                                                                        | 2550         | 2549        | 2550                 | 2549           |
|                                                                        |              |             |                      | (ปรับปรุงใหม่) |
|                                                                        | (บาท)        |             |                      |                |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                                      |              |             |                      |                |
| รับเงินปันผล                                                           | -            | -           | -                    | 1,896,000      |
| เงินฝากประจำสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้<br>(เพิ่มขึ้น) ลดลง | 451,221      | -601,350    | 474,244              | -20,333        |
| ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                                             | -64,785,871  | -47,797,923 | -50,767,650          | -30,137,446    |
| เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์                         | -676,004     | 2,109,472   | -541,500             | 2,109,472      |
| เงินสดรับจากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์                                | 80,670       | 128,000     | 80,670               | 1,161,051      |
| ซื้อ โปรแกรมคอมพิวเตอร์                                                | -            | -24,000     | -                    | -              |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน                                         | -64,929,984  | -46,185,801 | -50,754,236          | -24,991,256    |

|                                                                            |                  |                    |                   |                    |
|----------------------------------------------------------------------------|------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                                      |                  |                    |                   |                    |
| จ่ายดอกเบี้ย                                                               | -11,851,835      | -11,188,408        | -10,868,372       | -10,221,115        |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก<br>สถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง) | 12,048,559       | -338,553           | 2,048,559         | -338,553           |
| จ่ายชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                                      | -48,610          | -262,966           | -48,610           | -237,399           |
| จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว                                               | -33,153,298      | -37,330,678        | -29,307,763       | -26,085,775        |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว                                              | 45,000,000       | -                  | 45,000,000        | -                  |
| เงินปันผลจ่ายให้กับผู้ถือหุ้นส่วนน้อย                                      | -                | -1,704,000         | -                 | -                  |
| เงินปันผลจ่าย                                                              | -9,200,000       | -17,480,000        | -9,200,000        | -17,480,000        |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                      | <b>2,794,816</b> | <b>-68,304,605</b> | <b>-2,376,186</b> | <b>-54,362,842</b> |

**บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**งบกระแสเงินสด**

**สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549**

|                                                       | งบการเงินรวม      |                    | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                   |
|-------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|----------------------|-------------------|
|                                                       | 2550              | 2549               | 2550                 | 2549              |
|                                                       |                   |                    |                      | (ปรับปรุงใหม่)    |
|                                                       | (บาท)             |                    |                      |                   |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b> | <b>3,141,366</b>  | <b>-20,226,401</b> | <b>6,001,063</b>     | <b>-7,998,613</b> |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี             | 17,825,482        | 38,051,883         | 11,373,353           | 19,371,966        |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี</b>        | <b>20,966,848</b> | <b>17,825,482</b>  | <b>17,374,416</b>    | <b>11,373,353</b> |

**ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม:**

**รายการที่ไม่ใช่เงินสด**

รายละเอียดที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ซื้อมาในระหว่างปีมีดังนี้

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ซื้อมาในระหว่างปี

34,730,957 77,331,304 21,442,128 62,108,647

บวก เงินจ่ายชำระหนี้ค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ซื้อในปีก่อน

31,078,322 1,592,411 30,331,322 -

หัก เจ้าหนี้ค่าซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์

-1,023,408 -31,125,792 -1,005,800 -31,971,201

**64,785,871 47,797,923 50,767,650 30,137,446**

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                      |              | งบการเงินรวม |           |                 |                 |            |             |
|--------------------------------------|--------------|--------------|-----------|-----------------|-----------------|------------|-------------|
|                                      | ทุนเรือนหุ้น | ส่วนเกินทุน  | กำไรสะสม  |                 | รวมส่วนของ      | ส่วนของ    |             |
|                                      | ที่ออก       | ส่วนเกิน     | สำรอง     |                 | ผู้ถือหุ้นเฉพาะ | ผู้ถือหุ้น | รวมส่วนของ  |
| หมายเหตุ                             | และชำระแล้ว  | มูลค่าหุ้น   | ตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | บริษัท          | ส่วนน้อย   | ผู้ถือหุ้น  |
|                                      |              |              |           | (บาท)           |                 |            |             |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2548 | 92,000,000   | 27,053,848   | 5,593,500 | 47,590,844      | 172,238,192     | 20,917,435 | 193,155,627 |
| กำไรสุทธิ                            | -            | -            | -         | 23,660,309      | 23,660,309      | 2,205,949  | 25,866,258  |
| เงินปันผล                            | 25           | -            | -         | -17,480,000     | -17,480,000     | -1,704,000 | -19,184,000 |
| จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย             | 17           | -            | 1,200,000 | -1,200,000      | -               | -          | -           |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549   | 92,000,000   | 27,053,848   | 6,793,500 | 52,571,153      | 178,418,501     | 21,419,384 | 199,837,885 |
| กำไรสุทธิ                            | -            | -            | -         | 1,904,347       | 1,904,347       | -2,983,878 | -1,079,531  |
| เงินปันผล                            | 25           | -            | -         | -9,200,000      | -9,200,000      | -          | -9,200,000  |
| จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย             | 17           | -            | 300,000   | -300,000        | -               | -          | -           |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550   | 92,000,000   | 27,053,848   | 7,093,500 | 44,975,500      | 171,122,848     | 18,435,506 | 189,558,354 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทาฟโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

| งบการเงินเฉพาะกิจการ (ปรับปรุงใหม่)  |                       |                        |                    |                     |                                     |
|--------------------------------------|-----------------------|------------------------|--------------------|---------------------|-------------------------------------|
|                                      | ทุนเรือนหุ้น          | ส่วนเกินทุน            | กำไรสะสม           |                     |                                     |
| หมายเหตุ                             | ที่ออก<br>และชำระแล้ว | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้น | สำรอง<br>ตามกฎหมาย | ยังไม่ได้<br>จัดสรร | รวมส่วนของ<br>ผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท |
| (บาท)                                |                       |                        |                    |                     |                                     |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2548 | 92,000,000            | 27,053,848             | 5,593,500          | 47,590,844          | 172,238,192                         |
| การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี         | 26                    | -                      | -652,058           | -                   | 422,559                             |
| ยอดคงเหลือที่ปรับปรุงแล้ว            | 92,000,000            | 26,401,790             | 5,593,500          | 48,665,461          | 172,660,751                         |
| กำไรสุทธิ                            | -                     | -                      | -                  | 23,101,475          | 23,101,475                          |
| เงินปันผล                            | 25                    | -                      | -                  | -17,480,000         | -17,480,000                         |
| จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย             | 17                    | -                      | 1,200,000          | -1,200,000          | -                                   |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549   | 92,000,000            | 26,401,790             | 6,793,500          | 53,086,936          | 178,282,226                         |
| กำไรสุทธิ                            | -                     | -                      | -                  | 5,224,880           | 5,224,880                           |
| เงินปันผล                            | 25                    | -                      | -                  | -9,200,000          | -9,200,000                          |
| จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย             | 17                    | -                      | 300,000            | -300,000            | -                                   |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550   | 92,000,000            | 26,401,790             | 7,093,500          | 48,811,816          | 174,307,106                         |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

| หมายเหตุ | รายการ                                                           |
|----------|------------------------------------------------------------------|
| 1        | ข้อมูลทั่วไป                                                     |
| 2        | เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน                                           |
| 3        | นโยบายการบัญชีที่สำคัญ                                           |
| 4        | รายการที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันและยอดคงเหลือ |
| 5        | เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                                   |
| 6        | ลูกหนี้การค้า                                                    |
| 7        | สินค้าคงเหลือ                                                    |
| 8        | สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                           |
| 9        | เงินลงทุนในบริษัทย่อย                                            |
| 10       | ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                                           |
| 11       | สินทรัพย์ไม่มีตัวตน                                              |
| 12       | หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย                                         |
| 13       | เจ้าหนี้การค้า                                                   |
| 14       | เงินกู้ยืมระยะยาว                                                |
| 15       | หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                             |
| 16       | ทุนเรือนหุ้น                                                     |
| 17       | สำรองต่าง ๆ                                                      |
| 18       | ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน                                  |
| 19       | ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร                                      |
| 20       | ค่าใช้จ่ายพนักงาน                                                |
| 21       | ดอกเบี้ยจ่าย                                                     |
| 22       | ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                                            |
| 23       | กำไรต่อหุ้น                                                      |
| 24       | สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน                              |
| 25       | เงินปันผล                                                        |
| 26       | การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี                                     |
| 27       | เครื่องมือทางการเงิน                                             |
| 28       | ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน                           |
| 29       | หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น                                            |
| 30       | การจัดประเภทรายการใหม่                                           |

## บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบการเงินได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากกรรมการเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2550

## 1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และที่อยู่จด ทะเบียนตั้งอยู่ เลขที่ 789/40 หมู่ 1 ตำบลหนองขาม อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี ประเทศไทย

บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2547

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทคือ นาย ไทอิ จิโนมิยะ (ถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมรวมร้อยละ 16.17) นาย มาซาฮิโตะ อิโซ (ถือหุ้นร้อยละ 13.04) และบริษัทหลักทรัพย์ กิมเอ็ง จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 10.98)

บริษัท ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตชิ้นส่วนพลาสติกและประกอบชิ้นส่วนพลาสติกเพื่อใช้สำหรับ อุปกรณ์ไฟฟ้าและผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ รายละเอียดของบริษัทย่อยของบริษัทมีดังต่อไปนี้

| ลักษณะธุรกิจ               | ประเทศ<br>ที่ดำเนินธุรกิจ                        | สัดส่วนความเป็นเจ้าของ |       |       |
|----------------------------|--------------------------------------------------|------------------------|-------|-------|
|                            |                                                  | 2550                   | 2549  |       |
| บริษัทย่อยทางตรง           |                                                  |                        |       |       |
| บริษัท ทาปาโก้ โมลด์ จำกัด | ผลิตแม่พิมพ์และให้บริการ<br>ที่เกี่ยวกับแม่พิมพ์ | ประเทศไทย              | 52.7% | 52.7% |

## 2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทย และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

งบการเงินจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย (“มาตรฐานการบัญชี”) รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) และจัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย

## บริษัท ทาพาคู้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

ในระหว่างปี 2550 สภาวิชาชีพบัญชี ได้ประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีที่ปรับปรุงใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทและมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2550

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุงใหม่ปี 2550) งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 45 (ปรับปรุงใหม่ปี 2550) เงินลงทุนในบริษัทร่วม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุงใหม่ปี 2550) ส่วนได้เสียในการร่วมค้า

การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีที่ปรับปรุงใหม่นี้มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีของบริษัทสำหรับส่วนได้เสียในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ ของบริษัท ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุ 26

นอกเหนือจาก มาตรฐานการบัญชีที่ปรับปรุงใหม่ข้างต้น ในระหว่างปี 2550 สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศมาตรฐานใหม่และปรับปรุงมาตรฐาน ซึ่งจะเริ่มมีผลบังคับใช้กับงบการเงินหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 จึงไม่มีผลกระทบกับการจัดทำงบการเงินฉบับนี้

งบการเงินแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท และมีการเปิดเผยเพื่อแสดงเป็นหลักพันบาท ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น โดยงบการเงินนี้ได้ จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่ที่ได้เปิดเผยไว้แล้วในนโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ผู้บริหารต้องใช้ในการประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัย ต่างๆที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะการณ์แวดล้อมนั้น ดังนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

## บริษัท ทาป้า จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้นๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับหรืองวดในอนาคต หากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

### 3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

#### (ก) งบการเงินรวม

งบการเงินรวมของบริษัท ประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)

รายการที่มีนัยสำคัญระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยได้ถูกตัดรายการในงบการเงินรวม

#### บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่ที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

#### (ข) เงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในบัญชีแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน

บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

(ค) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ในงบกระแสเงินสด ประกอบด้วย ยอดเงินสด ยอดเงินฝากธนาคารประเภท เพื่อเรียก และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ส่วนเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารซึ่งจะต้องชำระคืนเมื่อทวงถาม ถือเป็นกิจกรรมจัดหาเงินในงบกระแสเงินสด

(ง) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ

(จ) สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณต้นทุนของสินค้าโดยใช้วิธีดังต่อไปนี้

วัตถุดิบและวัสดุโรงงาน : ในราคาทุนจริง (วิธีเข้าก่อน-ออกก่อน)

สินค้าสำเร็จรูปและ

สินค้าสำเร็จรูป : ในราคาต้นทุนมาตรฐาน (ซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริงถ่วงเฉลี่ย)

ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยต้นทุนที่ซื้อ ต้นทุนใน การคิดแปลงหรือต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน ในกรณีของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตที่ผลิตเอง ต้นทุนสินค้านรวมการปันส่วนของค่าเสียหายการผลิตอย่างเหมาะสม โดยคำนึงถึงระดับกำลังการผลิตตามปกติ

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคา ที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

ค่าเผื่อขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลงจะถูกบันทึกขึ้นสำหรับสินค้าเสื่อมคุณภาพ เสียหาย สิ้นสมัยและค้างนาน

## บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

#### (ค) เงินลงทุน

##### เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะบริษัท บันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุนซึ่งเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี โดยที่ผลกระทบได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 26

#### (ข) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

##### สินทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท

ที่ดินแสดงในราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า

##### สินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าซึ่งกลุ่มบริษัทได้รับส่วนใหญ่ของความเสี่ยงและผลตอบแทนจากการครอบครองทรัพย์สินที่เช่านั้น ๆ ให้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาโดยทำสัญญาเช่าทางการเงินบันทึกเป็นสินทรัพย์ด้วยราคายุติธรรมหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินต่ำสุดที่จะต้องชำระตามสัญญาเช่า แล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่าหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และขาดทุนจากการด้อยค่า ค่าเช่าที่ชำระจะถูกแบ่งเป็นส่วนที่เป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินและเป็นส่วนที่จะหักจากหนี้สินตามสัญญา เพื่อสะท้อนถึงอัตราดอกเบี้ยคงที่จากยอดหนี้สินที่เหลืออยู่ โดยค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุน

##### ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน โดยคำนวณ ตามวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

|                                            |           |
|--------------------------------------------|-----------|
| อาคาร โรงงาน                               | 20 ปี     |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์                      | 5 - 10 ปี |
| เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน | 5 ปี      |
| เต็นท์คลังสินค้า                           | 10 ปี     |

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

บริษัท ทาฟโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

(ข) **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนได้แก่ ต้นทุนในการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ซึ่งต้นทุนดังกล่าวไม่ได้ถือเป็นส่วนหนึ่งรวมในอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวข้อง โดยจะแสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม

**ค่าตัดจำหน่าย**

ค่าตัดจำหน่ายบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ โดยประมาณเป็นเวลาห้า (5) ปี

(ณ) **การค้าขาย**

ยอดสินทรัพย์คงเหลือตามบัญชีของ กลุ่มบริษัท ได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบดุลว่า มีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่ข้อบ่งชี้บริษัทจะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดมีจำนวนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

**การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน**

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์หมายถึงราคาขายสุทธิของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิด ลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับ โดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น ให้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

**การกลับรายการการค้าขาย**

กลุ่มบริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่า หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

## บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

กลุ่มบริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าเพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เสมือนหนึ่งไม่เคยมี การบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน

#### (ญ) หนี้สินประเภทมีดอกเบี้ย

หนี้สินประเภทมี ดอกเบี้ยบันทึก เริ่มแรกใน มูลค่ายุติธรรมหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการกู้ยืมเงินหลังจากการบันทึกหนี้สินประเภทมีดอกเบี้ยจะบันทึกโดยต้นทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับจากการกู้ยืมเงินและยอดเงินเมื่อถึงกำหนดชำระบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุการกู้ยืม โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

#### (ฉ) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นแสดงในราคาทุน

#### (ง) ประมวลการหนี้สิน

การประมวลการหนี้สินจะรับรู้ในงบดุลก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระหนี้สินเกิดขึ้นจากข้อพิพาททางกฎหมายหรือภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์จากอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว โดยจำนวนภาระหนี้สินดังกล่าวสามารถประมาณ จำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ ถ้าผลกระทบดังกล่าวเป็นนัยสำคัญ ประมวลการกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบัน ซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน

#### (จ) รายได้

รายได้ที่รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม และแสดงในจำนวนสุทธิจากส่วนลดการค้า

## บริษัท ทาพาค้า จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

#### การขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้าจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์จากรายการบัญชีนั้นหรือไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือหรือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะมีการรับคืนสินค้า

บริษัทย่อยรับรู้รายได้จากการขายแม่พิมพ์ฉีดพลาสติกเป็นรายได้ เมื่อแม่พิมพ์ดังกล่าวได้มี การทดลองและยอมรับโดยลูกค้าว่าสามารถใช้ในการผลิตได้

#### รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการรับรู้เป็นรายได้เมื่อมีการให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว

#### ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ

ดอกเบี้ยรับบันทึกในงบกำไรขาดทุนตามเกณฑ์คงค้าง เงินปันผลรับบันทึกในงบกำไรขาดทุนใน วันที่กลุ่มบริษัทมีสิทธิได้รับเงินปันผล ซึ่งตามปกติในกรณีเงินปันผลที่จะได้รับจากหลักทรัพย์ในความต้องการตลาดจะพิจารณาจากวันที่มีการประกาศสิทธิการรับเงินปันผล

#### รายได้ค่าเช่า

รายได้ค่าเช่าจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาของสัญญาเช่า

### (๓) ค่าใช้จ่าย

#### สัญญาเช่าดำเนินงาน

รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานบันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนในรอบบัญชีที่มีรายการดังกล่าว

## บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

#### รายจ่ายทางการเงิน

ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในทำนองเดียวกันบันทึกในงบกำไรขาดทุนในรอบบัญชีที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ดอกเบี้ยซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของค่างวดตามสัญญาเช่าการเงินบันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

#### (ค) ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้จากกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ปัจจุบันได้แก่ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระโดยคำนวณจากกำไรประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้ ณ วันที่ในงบดุล ตลอดจนการปรับปรุงภาษีที่ค้างชำระในปีก่อน ๆ

#### 4 รายการที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันและยอดคงเหลือ

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้แก่ บุคคลหรือกิจการต่าง ๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทและบริษัทต่าง ๆ โดยการมีผู้ถือหุ้นร่วมกันหรือกรรมการร่วมกัน รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้กำหนดขึ้นโดยใช้ราคาตลาดหรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังต่อไปนี้

##### นโยบายการกำหนดราคา

ขายสินค้า / รายได้ค่าบริการแม่พิมพ์

ราคาตามปกติธุรกิจโดยมีอัตรากำไรขั้นต้นไม่แตกต่างกัน  
อย่างเป็นสาระสำคัญระหว่างการขายสินค้า / ให้บริการ  
ให้แก่ กิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน และการขายสินค้า /  
ให้บริการแก่ลูกค้าอื่น

ขายสินทรัพย์ถาวร

ราคาใกล้เคียงกับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของทรัพย์สินนั้น

(ขายให้กิจการที่เกี่ยวข้องกันในประเทศ)

ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์

ราคาตามต้นทุนของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันบวกด้วย

(ซื้อจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันในประเทศญี่ปุ่น)

กำไรส่วนเพิ่มหรือหักด้วยส่วนลดในอัตราร้อยละ 3 ถึง  
ร้อยละ 10

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

นโยบายการกำหนดราคา

ซื้อวัสดุสิ้นเปลือง  
(ซื้อจากบริษัทที่เกี่ยวข้องแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่น)  
ราคาตามที่ได้ตกลงกันเมื่อมีความจำเป็นเร่งด่วนและไม่สามารถจัดซื้อวัสดุสิ้นเปลืองที่มีคุณภาพเช่นเดียวกันได้จากแหล่งผลิตในประเทศ

รายจ่ายค่าธรรมเนียมสิทธิ ค่าธรรมเนียมความช่วยเหลือ  
ทางเทคนิคและถ่ายทอดเทคโนโลยี ค่าลิขสิทธิ์  
และค่าที่ปรึกษาทางการตลาด

รายได้ค่าเช่าและบริการอื่น  
คำนวณตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง

รายการที่มีสาระสำคัญสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549 กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสรุปได้ดังนี้

|                                     | งบการเงินรวม |       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|-------------------------------------|--------------|-------|----------------------|-------|
|                                     | 2550         | 2549  | 2550                 | 2549  |
|                                     | (พันบาท)     |       |                      |       |
| บริษัทย่อย:                         |              |       |                      |       |
| บริษัท ทาปาโก้ โมลต์ จำกัด          |              |       |                      |       |
| ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์           | -            | -     | 332                  | 332   |
| รายได้ค่าเช่าและค่าบริการอื่น       | -            | -     | -                    | 3,243 |
| ต้นทุนค่าบริการแม่พิมพ์             | -            | -     | 6,747                | 6,905 |
| เงินปันผลรับ                        | -            | -     | -                    | 1,896 |
| บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน:             |              |       |                      |       |
| บริษัท พาร์ทเนอร์ อินดัสทรีส์ จำกัด |              |       |                      |       |
| ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์           | 5,439        | 1,993 | 5,439                | 1,963 |
| รายได้จากการขายสินค้า               | 6,766        | 8,055 | 6,527                | 7,123 |
| รายได้จากการบริการ                  | 116          | 61    | -                    | -     |
| ซื้อวัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลือง      | 3,439        | 5,173 | 2,792                | 4,236 |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                               | งบการเงินรวม |        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|-----------------------------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|
|                                               | 2550         | 2549   | 2550                 | 2549   |
|                                               | (พันบาท)     |        |                      |        |
| ค่าธรรมเนียมความช่วยเหลือทางเทคนิค            |              |        |                      |        |
| และถ่ายทอดเทคโนโลยี                           | 6,000        | 6,000  | 6,000                | 6,000  |
| รายจ่ายค่าที่ปรึกษาทางการตลาด และค่าลิขสิทธิ์ |              |        |                      |        |
| และรายจ่ายค่าบริการวิศวกรรม                   | 13,332       | 13,799 | 12,012               | 12,699 |
| <b>บริษัท อาซากะ คานากาตะ จำกัด</b>           |              |        |                      |        |
| รายจ่ายค่าบริการวิศวกรรม                      | 627          | 4,040  | -                    | -      |
| <b>กรรมการ</b>                                |              |        |                      |        |
| ค่าตอบแทนกรรมการ                              | 19,071       | 18,141 | 14,296               | 13,495 |

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549 กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

|                                            | งบการเงินรวม |       | งบการเงินเฉพาะบริษัท |        |
|--------------------------------------------|--------------|-------|----------------------|--------|
|                                            | 2550         | 2549  | 2550                 | 2549   |
|                                            | (พันบาท)     |       |                      |        |
| <b>บริษัทย่อย:</b>                         |              |       |                      |        |
| <b>บริษัท ทาปาโก้ โมลด์ จำกัด</b>          |              |       |                      |        |
| ลูกหนี้อื่น                                | -            | -     | -                    | 1,151  |
| เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน          | -            | -     | 23,700               | 23,700 |
| เจ้าหนี้อื่น                               | -            | -     | 1,081                | 1,264  |
| <b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน:</b>             |              |       |                      |        |
| <b>บริษัท พาร์ทเนอร์ อินดัสทรีส์ จำกัด</b> |              |       |                      |        |
| ลูกหนี้การค้า                              | 955          | 2,217 | 955                  | 1,213  |
| ค่าธรรมเนียมสิทธิและค่าความช่วยเหลือ       |              |       |                      |        |
| ทางเทคนิคจ่ายล่วงหน้า                      | 4,500        | 4,500 | 4,500                | 4,500  |
| เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้ออุปกรณ์           | 542          | -     | 542                  | -      |
| เจ้าหนี้การค้า                             | 70           | 140   | 40                   | 140    |
| เจ้าหนี้อื่น                               | 2,937        | 3,321 | 2,937                | 3,321  |

## บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

สัญญาที่มีสาระสำคัญซึ่งได้มีการทำขึ้นระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกันสรุปได้ดังนี้

#### **สัญญาการใช้ลิขสิทธิ์ ความช่วยเหลือทางเทคนิคและที่ปรึกษาทางการตลาด**

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2546 บริษัทได้ทำสัญญาการใช้ลิขสิทธิ์ ความช่วยเหลือทางเทคนิค และที่ปรึกษาทางการตลาดกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัท พาร์ทเนอร์ อินดัสทรีส์ จำกัด ) โดยภายใต้เงื่อนไขของสัญญา คู่สัญญาได้ตกลงกันดังนี้

- ก. บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจะให้ลิขสิทธิ์แก่บริษัทแต่เพียงผู้เดียว พร้อมทั้งให้สิทธิในการให้ลิขสิทธิ์ต่อในการที่จะผลิต ใช้งานและขายสินค้าตามที่ระบุในสัญญาได้ทั่วโลก
- ข. บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจะให้ความช่วยเหลือแก่บริษัทในการให้คำแนะนำและถ่ายทอดประสบการณ์และความรู้ให้แก่บริษัทในการผลิตสินค้า การดำเนินธุรกิจและการให้บริการแก่ลูกค้าตามที่ระบุในสัญญา
- ค. บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจะให้ความช่วยเหลือแก่บริษัทในกิจกรรมด้านการตลาดตามที่ระบุในสัญญา

ภายใต้เงื่อนไขในสัญญา นี้ บริษัทต้องจ่ายค่าความช่วยเหลือทางเทคนิคและถ่ายทอดเทคโนโลยีในปีแรกเป็นจำนวน 7,000,000 บาท และตั้งแต่ปีที่สองเป็นต้นไปเป็นจำนวนเงินปีละ 6,000,000 บาท นอกจากนี้ บริษัทจะต้องจ่ายค่าลิขสิทธิ์และค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาทางการตลาดในอัตราร้อยละ 2 และร้อยละ 3 ตามลำดับ ของมูลค่าขายสินค้าตามที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีอายุ 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2546 และสามารถต่ออายุสัญญาได้โดยอัตโนมัติเป็นเวลาอีก 5 ปี เว้นแต่จะมีการแจ้งยกเลิกสัญญาล่วงหน้าเป็นลายลักษณ์อักษรให้แก่อีกฝ่ายหนึ่งทราบเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 วัน ก่อนวันสิ้นสุดสัญญา

#### **สัญญาบริการปรึกษาด้านวิศวกรรม**

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการปรึกษาด้านวิศวกรรมฉบับหนึ่งกับผู้ถือหุ้นในประเทศญี่ปุ่น โดยคู่สัญญาตกลงที่จะให้ความรู้ทางด้านเทคนิคและถ่ายทอดประสบการณ์เกี่ยวกับการผลิตแม่พิมพ์ในระดับสากลให้กับบริษัทย่อย ในการนี้ บริษัทย่อยตกลงที่จะจ่ายค่าบริการเป็นรายเดือน ๆ ละ 1,000,000 เยนญี่ปุ่น เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2547 สัญญานี้มีอายุ 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2547 อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยสามารถต่ออายุสัญญาได้ทุก 1 ปี จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551 โดยการแจ้งการขอต่อสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรก่อนวันที่หมดอายุในสัญญา อย่างไรก็ตามคู่สัญญาตกลงที่จะไม่ยอมต่ออายุสัญญาดังกล่าว หลังจากสัญญาสิ้นสุดลงในเดือนธันวาคม 2549

## บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2549 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการปรึกษาด้านวิศวกรรมอีกฉบับหนึ่งกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัท พาร์ทเนอร์ อินดัสทรีส์ จำกัด ) โดยคู่สัญญาตกลงที่จะให้ความรู้ทางด้านเทคนิค และถ่ายทอดประสบการณ์ในการออกแบบและผลิตแม่พิมพ์ในระดับสากล ให้กับบริษัทย่อย ในการนี้ บริษัทย่อยตกลงที่จะจ่ายค่าบริการเป็นรายเดือน ๆ ละ 220,000 บาท สัญญานี้มีอายุ 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2549 อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2549 คู่สัญญาทั้งสองฝ่ายได้ตกลงที่จะปรับปรุงแก้ไขเงื่อนไขบางประการในสัญญาดังกล่าว ในการนี้ค่าบริการรายเดือนที่บริษัทย่อยต้องจ่ายนั้นเปลี่ยนเป็นเดือนละ 110,000 บาท เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2549 เป็นต้นไป

### สัญญาเช่าและให้บริการ

เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2547 บริษัทได้ทำสัญญากับบริษัท ทาปาโก้ โมลด์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย เพื่อให้เช่าพื้นที่บางส่วนในโรงงาน ที่บริษัทได้เข้ามา พร้อมทั้งให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวกแก่บริษัทย่อย ภายใต้สัญญานี้ บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าเช่าและค่าบริการเป็นจำนวนรวม 2.1 ล้านบาทต่อปี บวกเพิ่มด้วยค่าใช้จ่ายตามจริงของค่าสาธารณูปโภค สัญญาเช่านี้มีระยะเวลาสามปี สิ้นสุดในเดือนมกราคม 2550 อย่างไรก็ตาม สัญญาดังกล่าวได้มีการยกเลิกในเดือนสิงหาคม 2549 เนื่องจากบริษัทย่อยได้ย้ายโรงงานไปที่ใหม่ที่เป็นของบริษัทย่อย

## 5 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

|                                      | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|--------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                      | 2550          | 2549          | 2550                 | 2549          |
|                                      | (พันบาท)      |               |                      |               |
| เงินสดและเงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน | 19,867        | 17,686        | 16,284               | 11,289        |
| เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์            | 1,100         | 140           | 1,090                | 84            |
| รวม                                  | <u>20,967</u> | <u>17,826</u> | <u>17,374</u>        | <u>11,373</u> |

## 6 ลูกหนี้การค้า

| หมายเหตุ                 | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|--------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                          | 2550          | 2549          | 2550                 | 2549          |
|                          | (พันบาท)      |               |                      |               |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 4 | 955           | 2,217         | 955                  | 1,213         |
| กิจการอื่น               | 53,924        | 53,770        | 51,621               | 50,851        |
| รวม                      | <u>54,879</u> | <u>55,987</u> | <u>52,576</u>        | <u>52,064</u> |

บริษัท ทาปาลูก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

ลูกหนี้การค้าแยกแสดงตามวันที่ครบกำหนดชำระได้ดังนี้

|                                     | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|-------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                     | 2550          | 2549          | 2550                 | 2549          |
|                                     | (พันบาท)      |               |                      |               |
| <b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>       |               |               |                      |               |
| ภายในวันที่ครบกำหนดชำระ             | 384           | 423           | 384                  | 423           |
| เกินวันครบกำหนดชำระ :               |               |               |                      |               |
| น้อยกว่า 3 เดือน                    | 571           | 1,794         | 571                  | 790           |
| <b>รวม</b>                          | <b>955</b>    | <b>2,217</b>  | <b>955</b>           | <b>1,213</b>  |
| <b>บริษัทที่ไม่ได้เกี่ยวข้องกัน</b> |               |               |                      |               |
| ภายในวันที่ครบกำหนดชำระ             | 49,479        | 42,782        | 47,335               | 41,121        |
| เกินวันครบกำหนดชำระ :               |               |               |                      |               |
| น้อยกว่า 3 เดือน                    | 4,445         | 10,988        | 4,286                | 9,730         |
| <b>รวม</b>                          | <b>53,924</b> | <b>53,770</b> | <b>51,621</b>        | <b>50,851</b> |

ระยะเวลาการให้สินเชื่อ (Credit Term) แก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท โดยปกติคือ 30 - 60 วัน และ สำหรับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัท พาร์ตเนอร์ อินคัสทรีส์ จำกัด) คือ 30 วัน

7 สินค้าคงเหลือ

|                                          | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|------------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                          | 2550          | 2549          | 2550                 | 2549          |
|                                          | (พันบาท)      |               |                      |               |
| วัตถุดิบ (รวมวัตถุดิบที่นำกลับมาใช้ใหม่) | 15,339        | 15,181        | 14,935               | 14,676        |
| สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าสำเร็จรูป        | 13,195        | 14,931        | 12,489               | 13,367        |
| งานระหว่างทำ                             | 688           | 204           | -                    | -             |
| วัสดุสิ้นเปลือง                          | 7,645         | 7,752         | 6,544                | 6,457         |
|                                          | <b>36,867</b> | <b>38,068</b> | <b>33,968</b>        | <b>34,500</b> |

บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                     | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|-------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                     | 2550          | 2549          | 2550                 | 2549          |
|                                     | (พันบาท)      |               |                      |               |
| หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าสำหรับสินค้า |               |               |                      |               |
| เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า          | (5,459)       | (4,029)       | (5,459)              | (4,029)       |
| <b>รวม</b>                          | <b>31,408</b> | <b>34,039</b> | <b>28,509</b>        | <b>30,471</b> |

วัตถุดิบที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่ สามารถนำมาใช้ได้ใหม่ โดยมีต้นทุนส่วนเพิ่มเป็นจำนวนเงินที่ไม่เป็นสาระสำคัญ

8 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

|                                 |   | งบการเงินรวม |              | งบการเงินเฉพาะกิจการ |              |
|---------------------------------|---|--------------|--------------|----------------------|--------------|
| หมายเหตุ                        |   | 2550         | 2549         | 2550                 | 2549         |
|                                 |   | (พันบาท)     |              |                      |              |
| ค่าธรรมเนียมและค่าความช่วยเหลือ |   |              |              |                      |              |
| ทางเทคนิคจ่ายล่วงหน้า           | 4 | 4,500        | 4,500        | 4,500                | 4,500        |
| ลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่ม          |   | 1,409        | 660          | 1,149                | 371          |
| อื่น ๆ                          |   | 2,640        | 2,270        | 2,230                | 1,599        |
| <b>รวม</b>                      |   | <b>8,549</b> | <b>7,430</b> | <b>7,879</b>         | <b>6,470</b> |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

## 9 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

|                            | งบการเงินเฉพาะกิจการ   |      |             |        |             |        |           |       |
|----------------------------|------------------------|------|-------------|--------|-------------|--------|-----------|-------|
|                            | สัดส่วนความเป็นเจ้าของ |      | ทุนชำระแล้ว |        | วิธีราคาทุน |        | เงินปันผล |       |
|                            | 2550                   | 2549 | 2550        | 2549   | 2550        | 2549   | 2550      | 2549  |
|                            | (ร้อยละ)               |      |             |        | (พันบาท)    |        |           |       |
| <b>บริษัทย่อย</b>          |                        |      |             |        |             |        |           |       |
| บริษัท ทาปาโก้ โมลด์ จำกัด | 52.7                   | 52.7 | 45,000      | 45,000 | 23,700      | 23,700 | -         | 1,896 |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

|                                           | งบการเงินรวม  |               |                               |                              |                      |                                   |                           |                |
|-------------------------------------------|---------------|---------------|-------------------------------|------------------------------|----------------------|-----------------------------------|---------------------------|----------------|
|                                           | เครื่องตกแต่ง |               |                               |                              |                      |                                   |                           |                |
|                                           | ติดตั้งและ    |               |                               |                              |                      |                                   |                           |                |
|                                           | เครื่องใช้    |               |                               |                              |                      |                                   |                           |                |
|                                           | สำนักงาน      |               |                               |                              |                      |                                   |                           |                |
|                                           | (พันบาท)      |               |                               |                              |                      |                                   |                           |                |
|                                           | ที่ดิน        | อาคาร         | เครื่องจักร<br>และ<br>อุปกรณ์ | ส่วนปรับปรุง<br>สำนักงานเช่า | ที่ดิน<br>คลังสินค้า | เครื่องจักร<br>ระหว่าง<br>ติดตั้ง | เครื่องจักร<br>ระหว่างทาง | รวม            |
| <b>ราคาทุน</b>                            |               |               |                               |                              |                      |                                   |                           |                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2548      | 16,090        | 53,165        | 297,658                       | 4,454                        | 6,437                | 999                               | -                         | 378,803        |
| เพิ่มขึ้น                                 | 4,922         | 8,196         | 7,712                         | 464                          | 976                  | -                                 | 56,653                    | 78,923         |
| โอน                                       | -             | 7,405         | 45,860                        | 3,388                        | -                    | -                                 | (56,653)                  | -              |
| จำหน่าย                                   | -             | -             | (318)                         | (2,771)                      | -                    | -                                 | -                         | (3,089)        |
| <b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549</b> | <b>21,012</b> | <b>68,766</b> | <b>350,912</b>                | <b>5,535</b>                 | <b>7,413</b>         | <b>999</b>                        | <b>-</b>                  | <b>454,637</b> |
| เพิ่มขึ้น                                 | -             | 263           | 12,725                        | -                            | 590                  | -                                 | 21,153                    | 34,731         |
| โอน                                       | -             | -             | 21,153                        | -                            | -                    | -                                 | (21,153)                  | -              |
| จำหน่าย                                   | -             | -             | (34)                          | -                            | -                    | -                                 | -                         | (34)           |
| <b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550</b> | <b>21,012</b> | <b>69,029</b> | <b>384,756</b>                | <b>5,535</b>                 | <b>8,003</b>         | <b>999</b>                        | <b>-</b>                  | <b>489,334</b> |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                           | งบการเงินรวม  |               |                               |                              |                        |                       |                                   |                           |                |
|-------------------------------------------|---------------|---------------|-------------------------------|------------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------------------|---------------------------|----------------|
|                                           | เครื่องตกแต่ง |               |                               |                              |                        |                       |                                   |                           |                |
|                                           | ติดตั้งและ    |               |                               |                              |                        |                       |                                   |                           |                |
|                                           | เครื่องใช้    |               |                               |                              |                        |                       |                                   |                           |                |
|                                           | สำนักงาน      |               |                               |                              |                        |                       |                                   |                           |                |
|                                           | (พันบาท)      |               |                               |                              |                        |                       |                                   |                           |                |
|                                           | ที่ดิน        | อาคาร         | เครื่องจักร<br>และ<br>อุปกรณ์ | ส่วนปรับปรุง<br>สำนักงานเช่า | เครื่องใช้<br>สำนักงาน | เดินที่<br>คลังสินค้า | เครื่องจักร<br>ระหว่าง<br>ติดตั้ง | เครื่องจักร<br>ระหว่างทาง | รวม            |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>                  |               |               |                               |                              |                        |                       |                                   |                           |                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2548      | -             | 4,210         | 92,297                        | 3,626                        | 2,744                  | 334                   | -                                 | -                         | 103,211        |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                     | -             | 2,790         | 43,106                        | 491                          | 1,248                  | 87                    | -                                 | -                         | 47,722         |
| จำหน่าย                                   | -             | -             | (214)                         | (2,814)                      | -                      | -                     | -                                 | -                         | (3,028)        |
| <b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549</b> | <b>-</b>      | <b>7,000</b>  | <b>135,189</b>                | <b>1,303</b>                 | <b>3,992</b>           | <b>421</b>            | <b>-</b>                          | <b>-</b>                  | <b>147,905</b> |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                     | -             | 3,435         | 47,292                        | 385                          | 1,379                  | 50                    | -                                 | -                         | 52,541         |
| จำหน่าย                                   | -             | -             | (2)                           | -                            | -                      | -                     | -                                 | -                         | (2)            |
| <b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550</b> | <b>-</b>      | <b>10,435</b> | <b>182,479</b>                | <b>1,688</b>                 | <b>5,371</b>           | <b>471</b>            | <b>-</b>                          | <b>-</b>                  | <b>200,444</b> |
| <b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี</b>                |               |               |                               |                              |                        |                       |                                   |                           |                |
| ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549                   | 21,012        | 61,766        | 215,723                       | 4,232                        | 3,421                  | 578                   | -                                 | -                         | 306,732        |
| ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550                   | 21,012        | 58,594        | 202,277                       | 3,847                        | 2,632                  | 528                   | -                                 | -                         | 288,890        |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |                               |                              |                                                       |                      |                                   |                |
|-------------------------------------------|----------------------|---------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------------------|----------------|
|                                           | ที่ดิน               | อาคาร         | เครื่องจักร<br>และ<br>อุปกรณ์ | ส่วนปรับปรุง<br>สำนักงานเช่า | เครื่องตกแต่ง<br>ติดตั้งและ<br>เครื่องใช้<br>สำนักงาน | ที่ดิน<br>คลังสินค้า | เครื่องจักร<br>ระหว่าง<br>ติดตั้ง | รวม            |
|                                           |                      |               |                               |                              |                                                       |                      |                                   |                |
| <b>ราคาทุน</b>                            |                      |               |                               |                              | (พันบาท)                                              |                      |                                   |                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2548      | 16,090               | 53,165        | 246,913                       | 4,378                        | 5,480                                                 | 999                  | -                                 | 327,025        |
| เพิ่มขึ้น                                 | -                    | 726           | 7,276                         | -                            | 841                                                   | -                    | 53,265                            | 62,108         |
| โอน                                       | -                    | 7,405         | 45,860                        | -                            | -                                                     | -                    | (53,265)                          | -              |
| จำหน่าย                                   | -                    | -             | (1,746)                       | (4,378)                      | -                                                     | -                    | -                                 | (6,124)        |
| <b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549</b> | <b>16,090</b>        | <b>61,296</b> | <b>298,303</b>                | <b>-</b>                     | <b>6,321</b>                                          | <b>999</b>           | <b>-</b>                          | <b>383,009</b> |
| เพิ่มขึ้น                                 | -                    | 263           | 9,738                         | -                            | 577                                                   | -                    | 10,864                            | 21,442         |
| โอน                                       | -                    | -             | 10,864                        | -                            | -                                                     | -                    | (10,864)                          | -              |
| จำหน่าย                                   | -                    | -             | (34)                          | -                            | -                                                     | -                    | -                                 | (34)           |
| <b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550</b> | <b>16,090</b>        | <b>61,559</b> | <b>318,871</b>                | <b>-</b>                     | <b>6,898</b>                                          | <b>999</b>           | <b>-</b>                          | <b>404,417</b> |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |              |                               |                              |                                                       |                      |                                   | รวม            |
|-------------------------------------------|----------------------|--------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------------------|----------------|
|                                           | ที่ดิน               | อาคาร        | เครื่องจักร<br>และ<br>อุปกรณ์ | ส่วนปรับปรุง<br>สำนักงานเช่า | เครื่องตกแต่ง<br>ติดตั้งและ<br>เครื่องใช้<br>สำนักงาน | ที่ดิน<br>คลังสินค้า | เครื่องจักร<br>ระหว่าง<br>ติดตั้ง |                |
|                                           |                      |              |                               | (พันบาท)                     |                                                       |                      |                                   |                |
| <b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>                  |                      |              |                               |                              |                                                       |                      |                                   |                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2548      | -                    | 4,210        | 75,785                        | 3,612                        | 2,275                                                 | 334                  | -                                 | 86,216         |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                     | -                    | 2,713        | 34,901                        | 406                          | 1,045                                                 | 87                   | -                                 | 39,152         |
| จำหน่าย                                   | -                    | -            | (1,085)                       | (4,018)                      | -                                                     | -                    | -                                 | (5,103)        |
| <b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549</b> | -                    | <b>6,923</b> | <b>109,601</b>                | -                            | <b>3,320</b>                                          | <b>421</b>           | -                                 | <b>120,265</b> |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี                     | -                    | 3,061        | 38,418                        | -                            | 1,159                                                 | 50                   | -                                 | 42,688         |
| จำหน่าย                                   | -                    | -            | (2)                           | -                            | -                                                     | -                    | -                                 | (2)            |
| <b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550</b> | -                    | <b>9,984</b> | <b>148,017</b>                | -                            | <b>4,479</b>                                          | <b>471</b>           | -                                 | <b>162,951</b> |
| <b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี</b>                |                      |              |                               |                              |                                                       |                      |                                   |                |
| ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549                   | 16,090               | 54,373       | 188,702                       | -                            | 3,001                                                 | 578                  | -                                 | 262,744        |
| ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550                   | 16,090               | 51,575       | 170,854                       | -                            | 2,419                                                 | 528                  | -                                 | 241,466        |

บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

11 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

|                                      | งบการเงินรวม<br>ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์<br>(พันบาท) |
|--------------------------------------|---------------------------------------------------|
| <b>ราคาทุน</b>                       |                                                   |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2548 | 2,823                                             |
| เพิ่มขึ้น                            | 24                                                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549   | 2,847                                             |
| เพิ่มขึ้น                            | -                                                 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550   | 2,847                                             |
| <b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>             |                                                   |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2548 | 1,152                                             |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี                | 568                                               |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549   | 1,720                                             |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี                | 570                                               |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550   | 2,290                                             |
| <b>มูลค่าสุทธิทางบัญชี</b>           |                                                   |
| ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549              | 1,127                                             |
| ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550              | 557                                               |

บริษัท ทาปาลูก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

12 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

|                                             | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|                                             | 2550           | 2549           | 2550                 | 2549           |
|                                             | (พันบาท)       |                |                      |                |
| <b>หมุนเวียน</b>                            |                |                |                      |                |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร                     |                |                |                      |                |
| - ส่วนที่มีหลักประกัน                       | -              | 2,951          | -                    | 2,951          |
| เงินกู้ยืมระยะสั้น                          |                |                |                      |                |
| - ส่วนที่มีหลักประกัน                       | 65,000         | 50,000         | 55,000               | 50,000         |
| <b>เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืม</b> |                |                |                      |                |
| ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                    | <b>65,000</b>  | <b>52,951</b>  | <b>55,000</b>        | <b>52,951</b>  |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน       |                |                |                      |                |
| หนึ่งปี                                     |                |                |                      |                |
| - ส่วนที่มีหลักประกัน                       | 38,549         | 31,983         | 34,373               | 24,666         |
|                                             | <b>38,549</b>  | <b>31,983</b>  | <b>34,373</b>        | <b>24,666</b>  |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนด       |                |                |                      |                |
| ชำระภายในหนึ่งปี                            | -              | 49             | -                    | 49             |
|                                             | <b>103,549</b> | <b>84,983</b>  | <b>89,373</b>        | <b>77,666</b>  |
| <b>ไม่หมุนเวียน</b>                         |                |                |                      |                |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน           |                |                |                      |                |
| - ส่วนที่มีหลักประกัน                       | 62,309         | 57,028         | 59,204               | 53,220         |
|                                             | <b>62,309</b>  | <b>57,028</b>  | <b>59,204</b>        | <b>53,220</b>  |
| <b>รวม</b>                                  | <b>165,858</b> | <b>142,011</b> | <b>148,577</b>       | <b>130,886</b> |

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินสินเชื่ออื่นกับธนาคารในประเทศสองแห่ง  
จำนวนเงินรวม 95.0 ล้านบาท (31 ตุลาคม 2549: 80.0 ล้านบาท) ซึ่งวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินสินเชื่ออื่นนี้  
ค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัท

## บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทยังมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินสินเชื่ออื่น ๆ กับธนาคารในประเทศอีกแห่งหนึ่ง (รวมเงินกู้ยืมระยะยาว) จำนวนเงินรวม 176.0 ล้านบาท (31 ตุลาคม 2549: 161.0 ล้านบาท) (ดูรายละเอียดในหมายเหตุ 14)

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทย่อยมีวงเงินสินเชื่อจำนวนรวม 10.0 ล้านบาท (31 ตุลาคม 2549: 10.0 ล้านบาท) กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง วงเงินสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยบริษัทใหญ่ กรรมการของบริษัทและที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินดังกล่าว ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีรวมจำนวน 11.9 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 (31 ตุลาคม 2549: 12.3 ล้านบาท)

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยแยกตามระยะเวลาที่ครบกำหนดชำระ ณ วันที่ 31 ตุลาคม มีดังนี้

|                                      | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|--------------------------------------|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|                                      | 2550           | 2549           | 2550                 | 2549           |
|                                      | (ล้านบาท)      |                |                      |                |
| ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี             | 103,549        | 84,983         | 89,373               | 77,666         |
| ครบกำหนดหลังจาก 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี | 62,309         | 57,028         | 59,204               | 53,220         |
| ครบกำหนดหลังจาก 5 ปี                 | -              | -              | -                    | -              |
| <b>รวม</b>                           | <b>165,858</b> | <b>142,011</b> | <b>148,577</b>       | <b>130,886</b> |

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ตุลาคม มีหลักประกันดังนี้

|                        | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|------------------------|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|                        | 2550           | 2549           | 2550                 | 2549           |
|                        | (ล้านบาท)      |                |                      |                |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 142,070        | 159,701        | 120,345              | 134,731        |
| <b>รวม</b>             | <b>142,070</b> | <b>159,701</b> | <b>120,345</b>       | <b>134,731</b> |

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวนเงินรวม 50.0 ล้านบาท (31 ตุลาคม 2549: 47.1 ล้านบาท)

บริษัท ทาปาลูก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

13 เจ้าหนี้การค้า

|                        | หมายเหตุ | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|------------------------|----------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                        |          | 2550          | 2549          | 2550                 | 2549          |
|                        |          | (พันบาท)      |               |                      |               |
| กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 4        | 70            | 140           | 40                   | 140           |
| กิจการอื่น             |          | 37,493        | 39,301        | 37,207               | 39,110        |
| รวม                    |          | <u>37,563</u> | <u>39,441</u> | <u>37,247</u>        | <u>39,250</u> |

14 เงินกู้ยืมระยะยาว

|                                                         | งบการเงินรวม |        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|---------------------------------------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|
|                                                         | 2550         | 2549   | 2550                 | 2549   |
|                                                         | (พันบาท)     |        |                      |        |
| เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทจากธนาคารในประเทศ             |              |        |                      |        |
| แห่งหนึ่งโดยมีระยะเวลาการปลอดหนี้เงินต้นใน              |              |        |                      |        |
| ระยะเวลาหกเดือน แต่ยังคงจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือน            |              |        |                      |        |
| ในช่วงระยะเวลาดังกล่าว โดยหลังจากพ้นระยะเวลา            |              |        |                      |        |
| ปลอดหนี้เงินต้นแล้ว เงินกู้ยืมนี้จะมีกำหนดชำระคืน       |              |        |                      |        |
| เป็นรายเดือนในจำนวนไม่ต่ำกว่าเดือนละ 0.7 ล้านบาท        |              |        |                      |        |
| (รวมส่วนของดอกเบี้ย) จนถึงเดือนธันวาคม 2552             |              |        |                      |        |
| โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมขั้นต่ำ | 17,938       | 24,841 | 17,938               | 24,841 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทจากธนาคารในประเทศดังกล่าว     |              |        |                      |        |
| โดยมีระยะเวลาการปลอดหนี้เงินต้นในระยะเวลาหกเดือน        |              |        |                      |        |
| แต่ยังคงจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือนในช่วงระยะเวลาดังกล่าว      |              |        |                      |        |
| โดยหลังจากพ้นระยะเวลาปลอดหนี้เงินต้นแล้ว                |              |        |                      |        |
| เงินกู้ยืมนี้จะมีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือนในจำนวน        |              |        |                      |        |
| ไม่ต่ำกว่าเดือนละ 0.4 ล้านบาท (รวมส่วนของดอกเบี้ย)      |              |        |                      |        |
| จนถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2551 โดยมีอัตราดอกเบี้ย            |              |        |                      |        |
| เท่ากับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมขั้นต่ำ                   | -            | 2,828  | -                    | 2,828  |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                                              | งบการเงินรวม |        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |        |
|--------------------------------------------------------------|--------------|--------|----------------------|--------|
|                                                              | 2550         | 2549   | 2550                 | 2549   |
|                                                              | (พันบาท)     |        |                      |        |
| เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทจากธนาคารในประเทศแห่งเดียวกัน      |              |        |                      |        |
| โดยมีระยะเวลาการปลอดหนี้เงินต้นในระยะเวลาหกเดือน             |              |        |                      |        |
| แต่ยังต้องจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือนในช่วงระยะเวลาดังกล่าว         |              |        |                      |        |
| โดยหลังจากพ้นระยะเวลาปลอดหนี้เงินต้นแล้วเงินกู้ยืมนี้จะ      |              |        |                      |        |
| มีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือนในจำนวนไม่ต่ำกว่าเดือนละ           |              |        |                      |        |
| 0.5 ล้านบาท (รวมส่วนของดอกเบี้ย) จนถึงเดือนมีนาคม            |              |        |                      |        |
| 2552 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมขั้นต่ำ | 8,997        | 14,463 | 8,997                | 14,463 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทจากธนาคารในประเทศแห่งเดียวกัน      |              |        |                      |        |
| โดยมีระยะเวลาการปลอดหนี้เงินต้นในระยะเวลาหกเดือน             |              |        |                      |        |
| แต่ยังต้องจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือนในช่วงระยะเวลาดังกล่าว         |              |        |                      |        |
| โดยหลังจากพ้นระยะเวลาปลอดหนี้เงินต้นแล้วเงินกู้ยืมนี้จะ      |              |        |                      |        |
| มีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือนในจำนวนไม่ต่ำกว่าเดือนละ           |              |        |                      |        |
| 1.0 ล้านบาท (รวมส่วนของดอกเบี้ย) จนถึงเดือนกุมภาพันธ์        |              |        |                      |        |
| 2553 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมขั้นต่ำ | 26,090       | 35,754 | 26,090               | 35,754 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทจากธนาคารในประเทศแห่ง              |              |        |                      |        |
| เดียวกัน โดยมีระยะเวลาการปลอดหนี้เงินต้นในระยะเวลา           |              |        |                      |        |
| หกเดือนแต่ยังต้องจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือนในช่วงระยะเวลา          |              |        |                      |        |
| ดังกล่าวโดยหลังจากพ้นระยะเวลาปลอดหนี้เงินต้นแล้วเงิน         |              |        |                      |        |
| กู้ยืมนี้จะมีกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือนในจำนวนไม่ต่ำกว่า       |              |        |                      |        |
| เดือนละ 0.99 ล้านบาท (รวมส่วนของดอกเบี้ย) จนถึงเดือน         |              |        |                      |        |
| ตุลาคม 2554 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยเงิน       |              |        |                      |        |
| กู้ยืมขั้นต่ำ                                                | 40,552       | -      | 40,552               | -      |

บริษัท ทาฟโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                                     | งบการเงินรวม   |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|-----------------------------------------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                     | 2550           | 2549          | 2550                 | 2549          |
|                                                     | (ล้านบาท)      |               |                      |               |
| เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยจากธนาคารในประเทศ     |                |               |                      |               |
| แห่งเดียวกัน โดยมีระยะเวลาปลอดหนี้เงินต้นในระยะเวลา |                |               |                      |               |
| หกเดือน แต่ยังคงจ่ายดอกเบี้ยทุกเดือนในช่วงระยะเวลา  |                |               |                      |               |
| ดังกล่าวโดยหลังจากพ้นระยะเวลาปลอดหนี้เงินต้นแล้ว    |                |               |                      |               |
| เงินกู้ยืมนี้จะกำหนดชำระคืนเป็นรายเดือนในจำนวน      |                |               |                      |               |
| ไม่ต่ำกว่าเดือนละ 0.38 ล้านบาท (รวมส่วนของดอกเบี้ย) |                |               |                      |               |
| จนถึงเดือนมิถุนายน 2552 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ   |                |               |                      |               |
| อัตราดอกเบี้ย เงินกู้ยืมขั้นต่ำ                     | 7,281          | 11,125        | -                    | -             |
| <b>รวม</b>                                          | <b>100,858</b> | <b>89,011</b> | <b>93,577</b>        | <b>77,886</b> |
| หัก ส่วนของเงินกู้ยืมที่ครบกำหนดชำระในหนึ่งปี       | (38,549)       | (31,983)      | (34,373)             | (24,666)      |
| <b>เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ</b>                    | <b>62,309</b>  | <b>57,028</b> | <b>59,204</b>        | <b>53,220</b> |

เงินกู้ยืมระยะยาวข้างต้นของบริษัทเป็นส่วนหนึ่งของวงเงินสินเชื่อตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 12 ซึ่งรับประกันโดยกรรม การของบริษัทและโดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินดังกล่าวและเครื่องจักรของบริษัทซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีรวมจำนวน 120.3 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 (31 ตุลาคม 2549: 134.7 ล้านบาท) ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา เงินกู้ยืม บริษัทมีข้อผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่าง ๆ ตามที่ระบุไว้ในสัญญา

เงินกู้ยืมระยะยาวข้างต้น ของบริษัทย่อยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวนรวม 18.0 ล้านบาท (31 ตุลาคม 2549: 18.0 ล้านบาท) และ ค่าประกันโดยหนังสือค้ำประกันของบริษัทและกรรมการของบริษัท และโดยการจดจำนองเครื่องจักรและอุปกรณ์ของบริษัทย่อย ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี รวมจำนวน 9.78 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 (31 ตุลาคม 2549: 12.7 ล้านบาท)

บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

15 หนี้สินหมุนเวียนอื่น

| หมายเหตุ                              | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|---------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                       | 2550          | 2549          | 2550                 | 2549          |
|                                       | (พันบาท)      |               |                      |               |
| เจ้าหนี้อื่นกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน | 1,023         | 31,078        | 1,006                | 30,331        |
| ค่าโบนัสดค้างจ่าย                     | 7,045         | 5,800         | 5,724                | 4,718         |
| เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 4  | 2,937         | 3,321         | 4,018                | 4,585         |
| ค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย                | 883           | 905           | 751                  | 730           |
| เงินมัดจำรับจากลูกค้า                 | 716           | 996           | -                    | -             |
| อื่น ๆ                                | 2,409         | 2,747         | 1,419                | 1,607         |
| รวม                                   | <u>15,013</u> | <u>44,847</u> | <u>12,918</u>        | <u>41,971</u> |

16 ทุนเรือนหุ้น

|                                    | ราคาตาม    | 2550      | 2549             |           |        |
|------------------------------------|------------|-----------|------------------|-----------|--------|
|                                    | มูลค่าหุ้น | จำนวนหุ้น | มูลค่า           | จำนวนหุ้น | มูลค่า |
|                                    | (บาท)      |           | (พันหุ้น/พันบาท) |           |        |
| ทุนจดทะเบียน                       |            |           |                  |           |        |
| ณ วันต้นงวดบัญชี                   |            |           |                  |           |        |
| - หุ้นสามัญ                        | 5          | -         | -                | 18,400    | 92,000 |
| - หุ้นสามัญ                        | 1          | 92,000    | 92,000           | -         | -      |
| ลดมูลค่าหุ้น                       |            |           |                  |           |        |
| - จากหุ้นละ 5 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท | 1          | -         | -                | 92,000    | -      |
| ณ วันสิ้นงวดบัญชี                  |            |           |                  |           |        |
| - หุ้นสามัญ                        | 1          | 92,000    | 92,000           | 92,000    | 92,000 |
| ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว     |            |           |                  |           |        |
| ณ วันต้นงวดบัญชี                   |            |           |                  |           |        |
| - หุ้นสามัญ                        | 5          | -         | -                | 18,400    | 92,000 |
| - หุ้นสามัญ                        | 1          | 92,000    | 92,000           | -         | -      |
| ลดลงมูลค่าหุ้น                     |            |           |                  |           |        |
| - จากหุ้นละ 5 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท | 1          | -         | -                | 92,000    | -      |
| ณ วันสิ้นงวดบัญชี                  |            |           |                  |           |        |
| - หุ้นสามัญ                        | 1          | 92,000    | 92,000           | 92,000    | 92,000 |

## บริษัท ทาพโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

ในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2549 ผู้ถือหุ้นมีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้แปลงมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทที่ตราไว้จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 5 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท ซึ่งมีผลทำให้จำนวนหุ้นสามัญของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 18,400,000 หุ้น เป็น 92,000,000 หุ้น ทั้งนี้ บริษัทได้จดทะเบียนการแปลงมูลค่าหุ้นสามัญกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2549

## 17 สำรองต่าง ๆ

### ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) บัญชีส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

### สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมมา จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทได้จัดสรรกำไรสุทธิเป็นสำรองตามกฎหมายเป็นจำนวน 300,000 บาท (31 ตุลาคม 2548: 1,200,000 บาท) เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

## 18 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานโดยแสดงส่วนงานธุรกิจ และส่วนงานภูมิศาสตร์ เป็นรูปแบบหลักในการรายงาน โดยพิจารณาโครงสร้าง การบริหารและ การรายงานทางการเงิน ภายในของกลุ่มบริษัทเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน

### ส่วนงานธุรกิจ

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักสามส่วน ซึ่งประกอบด้วย

ส่วนงาน 1: การผลิตชิ้นส่วนพลาสติกและประกอบชิ้นส่วนพลาสติกเพื่อใช้สำหรับอุปกรณ์ไฟฟ้าและผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์

ส่วนงาน 2: การผลิตแม่พิมพ์ฉีดพลาสติก

ส่วนงาน 3: การให้บริการซ่อมแซม บำรุงรักษาและปรับเปลี่ยนแม่พิมพ์ฉีดพลาสติก

บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

ผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ

|                                        | ส่วนงาน 1      |                | ส่วนงาน 2      |                | ส่วนงาน 3      |              | รวม            |                |
|----------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------|----------------|----------------|
|                                        | 2550           | 2549           | 2550           | 2549           | 2550           | 2549         | 2550           | 2549           |
|                                        | (พันบาท)       |                |                |                |                |              |                |                |
| รายได้จากการขายสินค้าและให้บริการ      | 400,090        | 417,920        | 25,409         | 41,151         | 2,089          | 6,667        | 427,588        | 465,738        |
| รายได้อื่น                             | 470            | 870            | 87             | 12             | 26             | 4            | 583            | 886            |
| <b>รวมรายได้</b>                       | <b>400,560</b> | <b>418,790</b> | <b>25,496</b>  | <b>41,163</b>  | <b>2,115</b>   | <b>6,671</b> | <b>428,171</b> | <b>466,624</b> |
| ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนในการให้บริการ | 305,078        | 310,682        | 24,594         | 34,935         | 5,693          | 3,682        | 335,365        | 349,299        |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร            | 68,559         | 69,777         | 7,390          | 8,329          | 2,233          | 2,159        | 78,182         | 80,265         |
| ค่าใช้จ่ายอื่น                         | 3,138          | -              | 187            | 4              | 57             | 2            | 3,382          | 6              |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                   | <b>376,775</b> | <b>380,459</b> | <b>32,171</b>  | <b>43,268</b>  | <b>7,983</b>   | <b>5,843</b> | <b>416,929</b> | <b>429,570</b> |
| <b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่าย</b>  |                |                |                |                |                |              |                |                |
| และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้               | 23,785         | 38,331         | (6,675)        | (2,105)        | (5,868)        | 828          | 11,242         | 37,054         |
| ดอกเบี้ยจ่าย                           | (10,868)       | (10,221)       | (760)          | (729)          | (224)          | (238)        | (11,852)       | (11,188)       |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                  | (470)          | -              | -              | -              | -              | -            | (470)          | -              |
| <b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนที่เป็น</b>   |                |                |                |                |                |              |                |                |
| <b>ของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย</b>           | <b>12,447</b>  | <b>28,110</b>  | <b>(7,435)</b> | <b>(2,834)</b> | <b>(6,092)</b> | <b>590</b>   | <b>(1,080)</b> | <b>25,866</b>  |

บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

ฐานะการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ

|                          | ส่วนงาน 1      |                | ส่วนงาน 2 และ 3 |               | รวม            |                |
|--------------------------|----------------|----------------|-----------------|---------------|----------------|----------------|
|                          | 2550           | 2549           | 2550            | 2549          | 2550           | 2549           |
|                          | (พันบาท)       |                |                 |               |                |                |
| เงินสดและรายการ          |                |                |                 |               |                |                |
| เทียบเท่า                |                |                |                 |               |                |                |
| เงินสด                   | 17,374         | 11,373         | 3,592           | 6,452         | 20,966         | 17,825         |
| ลูกหนี้การค้า            | 52,576         | 50,801         | 2,303           | 5,186         | 54,879         | 55,987         |
| สินค้าคงเหลือ            | 28,509         | 30,471         | 2,899           | 3,568         | 31,408         | 34,039         |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   | 241,501        | 263,084        | 47,390          | 43,648        | 288,891        | 306,732        |
| สินทรัพย์อื่น            | 9,821          | 8,885          | 2,423           | 2,669         | 12,244         | 11,554         |
| รวมสินทรัพย์             | <u>349,781</u> | <u>364,614</u> | <u>58,607</u>   | <u>61,523</u> | <u>408,388</u> | <u>426,137</u> |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงิน |                |                |                 |               |                |                |
| กู้ยืม                   |                |                |                 |               |                |                |
| ระยะสั้นจาก สถาบัน       | 55,000         | 52,951         | 10,000          | -             | 65,000         | 52,951         |
| การเงิน                  |                |                |                 |               |                |                |
| เจ้าหนี้การค้า           | 37,247         | 39,250         | 316             | 191           | 37,563         | 39,441         |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจาก     |                |                |                 |               |                |                |
| สถาบันการเงิน            | 93,578         | 77,886         | 7,280           | 11,125        | 100,858        | 89,011         |
| หนี้สินอื่น              | 12,233         | 42,020         | 3,176           | 2,876         | 15,409         | 44,896         |
| รวมหนี้สิน               | <u>198,058</u> | <u>212,107</u> | <u>20,772</u>   | <u>14,192</u> | <u>218,830</u> | <u>226,299</u> |
| รายจ่ายฝ่ายทุน           | 21,295         | 62,189         | 13,436          | 16,734        | 34,731         | 78,923         |
| ค่าเสื่อมราคา            | 42,846         | 39,318         | 9,695           | 8,404         | 52,541         | 47,722         |
| ค่าตัดจำหน่าย            | -              | -              | 570             | 568           | 570            | 568            |
| กำไร (ขาดทุน) จากการ     |                |                |                 |               |                |                |
| ขาย                      |                |                |                 |               |                |                |
| ที่ดิน อาคารและ          | 48             | 258            | -               | (26)          | 48             | 232            |
| อุปกรณ์                  |                |                |                 |               |                |                |

## บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

#### ส่วนงานภูมิศาสตร์

ในการนำเสนอการจำแนกส่วนงานภูมิศาสตร์ รายได้ตามส่วนงานแยกตามเขตภูมิศาสตร์โดยกำหนดจากสถานที่ตั้งของลูกค้า สินทรัพย์ตามส่วนงานแยกตามสถานที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ของสินทรัพย์

กลุ่มบริษัทเสนอส่วนงานทางภูมิศาสตร์ที่สำคัญ ดังนี้

ส่วนงาน 1 ประเทศไทย

ส่วนงาน 2 ประเทศสิงคโปร์

ส่วนงาน 3 อื่น ๆ

รายได้แยกตามเขตภูมิศาสตร์โดยกำหนดจากสถานที่ตั้งของลูกค้าแสดงได้ดังนี้

|                | งบการเงินรวม   |                |
|----------------|----------------|----------------|
|                | 2550           | 2549           |
|                | (พันบาท)       |                |
| ประเทศสิงคโปร์ | 68,576         | 90,667         |
| ประเทศไทย      | 304,151        | 312,085        |
| ประเทศอื่น ๆ   | 55,444         | 63,872         |
| รวม            | <u>428,171</u> | <u>466,624</u> |

#### 19 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

|                                                  | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|--------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                                  | 2550          | 2549          | 2550                 | 2549          |
|                                                  | (พันบาท)      |               |                      |               |
| ค่าใช้จ่ายพนักงาน                                | 14,544        | 14,105        | 12,921               | 12,711        |
| รายจ่ายค่าที่ปรึกษาทางการตลาด<br>และค่าลิขสิทธิ์ | 12,012        | 12,885        | 12,012               | 12,885        |
| ค่าขนส่งออก                                      | 10,019        | 5,947         | 9,987                | 5,196         |
| ค่าเช่า                                          | 5,764         | 2,984         | 5,187                | 2,245         |
| ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง                           | 2,657         | 10,174        | 2,314                | 10,156        |
| ค่าใช้จ่ายอื่น                                   | 17,496        | 16,034        | 14,980               | 13,089        |
| รวม                                              | <u>62,492</u> | <u>62,129</u> | <u>57,401</u>        | <u>56,282</u> |

บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

20 ค่าใช้จ่ายพนักงาน

|                                 | งบการเงินรวม   |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|---------------------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                 | 2550           | 2549          | 2550                 | 2549          |
|                                 | (พันบาท)       |               |                      |               |
| ค่าแรงและเงินเดือน              | 64,516         | 62,721        | 55,336               | 53,041        |
| ผลประโยชน์พนักงาน               | 3,202          | 2,920         | 2,732                | 2,457         |
| <b>รวม</b>                      | <b>67,718</b>  | <b>65,641</b> | <b>58,068</b>        | <b>55,498</b> |
|                                 | (จำนวนพนักงาน) |               |                      |               |
| จำนวนพนักงาน ณ วันที่ 31 ตุลาคม | 441            | 465           | 395                  | 410           |

21 ดอกเบี้ยจ่าย

|                                   | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|-----------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                   | 2550          | 2549          | 2550                 | 2549          |
|                                   | (พันบาท)      |               |                      |               |
| ดอกเบี้ยจ่ายและค้างจ่าย           |               |               |                      |               |
| - สถาบันการเงิน                   | 11,852        | 11,167        | 10,868               | 10,200        |
| - ดอกเบี้ยจ่ายของสัญญาเช่าการเงิน | -             | 21            | -                    | 21            |
| <b>รวมค่าใช้จ่ายทางการเงิน</b>    | <b>11,852</b> | <b>11,188</b> | <b>10,868</b>        | <b>10,221</b> |

22 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

|                               | งบการเงินรวม |          | งบการเงินเฉพาะกิจการ |          |
|-------------------------------|--------------|----------|----------------------|----------|
|                               | 2550         | 2549     | 2550                 | 2549     |
|                               | (พันบาท)     |          |                      |          |
| <b>ค่าใช้จ่ายภาษีปัจจุบัน</b> |              |          |                      |          |
| ปีปัจจุบัน                    | 470          | -        | 470                  | -        |
| <b>รวม</b>                    | <b>470</b>   | <b>-</b> | <b>470</b>           | <b>-</b> |

บริษัท ทาปาลูก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

## 23 กำไรต่อหุ้น

### กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 คำนวณจากกำไรสุทธิรวมและกำไรสุทธิเฉพาะกิจการของผู้ถือหุ้นสามัญจำนวน 1.9 ล้านบาท และ 5.2 ล้านบาท ตามลำดับ (กำไรสุทธิรวมและกำไรสุทธิเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2549: 23.7 ล้านบาท และ 23.1 ล้านบาท ตามลำดับ) และจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 ตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักจำนวน 92,000,000 หุ้น (วันที่ 31 ตุลาคม 2549: 92,000,000 หุ้น)

## 24 สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

ภายใต้สิทธิพิเศษจากการได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 บริษัท ได้รับการส่งเสริมการลงทุนเพื่อการผลิตชิ้นส่วนพลาสติกสำหรับอุปกรณ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ และบริษัท ย่อยได้รับการส่งเสริมการลงทุนเพื่อการผลิตแม่พิมพ์ฉีดพลาสติก โดยได้รับสิทธิพิเศษโดยสังเขปดังนี้

- ก. ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่ต้องนำเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อใช้ในการผลิต เพื่อการส่งออกเป็นระยะเวลาหนึ่งปี สิ้นสุดนับจากวันที่นำเข้าวัตถุดิบครั้งแรก อย่างไรก็ตาม การยกเว้นดังกล่าวสำหรับโครงการแรกของบริษัทได้ขยายระยะเวลาออกไปอีกเป็นสิ้นสุดในเดือนกรกฎาคม 2550 ขณะนี้บริษัทอยู่ระหว่างการขยายระยะเวลาการยกเว้นจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
- ข. ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่นำเข้าซึ่งจำเป็น ต้องใช้ในการผลิตตามที่ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนพิจารณาอนุมัติ อย่างไรก็ตาม ระยะเวลาการยกเว้น ซึ่งหมดอายุแล้ว ได้ขยายระยะเวลาออกไปอีกเป็นเวลาสี่ปี จนถึงเดือนธันวาคม 2552 สำหรับโครงการแรกของบริษัท และ สิ้นสุดในเดือนเมษายน 2552 สำหรับโครงการที่สอง
- ค. ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม การลงทุนเป็นเวลาสามปี สำหรับโครงการแรกของบริษัทและเป็นเวลาเจ็ดปีสำหรับโครงการที่สองของ บริษัท และเป็นเวลาแปดปีสำหรับบริษัทย่อย นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ส่งเสริม นั้น ซึ่งการยกเว้นดังกล่าวได้สิ้นสุดในเดือนพฤษภาคม 2546 สำหรับโครงการแรกของบริษัท แต่ได้ขยาย ระยะเวลาไปสิ้นสุดเดือนพฤษภาคม 2550 ส่วนการยกเว้น สำหรับโครงการที่สองของบริษัท และสำหรับ โครงการของบริษัทย่อยจะหมดอายุในเดือนมีนาคม 2554

**บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงิน**

**สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549**

- ง. ได้รับอนุญาตให้หักรายได้ ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นจำนวนร้อยละห้า (5) ของรายได้ของบริษัทที่เพิ่มขึ้นจากการส่งออกเป็นระยะเวลา สิบปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการ ประกอบกิจการ ส่งเสริมสำหรับโครงการแรกของบริษัท ซึ่งการยกเว้นดังกล่าวจะหมดอายุในเดือนกรกฎาคม 2554

ในฐานะที่เป็นบริษัทที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดในบัตรส่งเสริมการลงทุนโดยเคร่งครัด

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาษีเงินได้ที่ต้องจ่ายสำหรับกำไรสุทธิสำหรับปี 2550 และ 2549 เนื่องจากรายได้ส่วนใหญ่เกิดขึ้นจากการดำเนินงานภายใต้กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนซึ่งได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและสามารถใช้สิทธิประโยชน์จากผลขาดทุนสะสมยกมาของบริษัทย่อย ยกเว้นโครงการแรกของบริษัท ซึ่งการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลได้หมดอายุในเดือนพฤษภาคม 2550 ดังนั้นบริษัทจึงต้องเสียภาษีสำหรับผลการดำเนินงานของโครงการแรกตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2550 เป็นต้นไป

ยอดขายสุทธิเฉพาะบริษัทสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549 ภายได้การส่งเสริมการลงทุน มีรายละเอียดดังนี้

|                  | งบการเงินรวม   |               |                |                |              |                |
|------------------|----------------|---------------|----------------|----------------|--------------|----------------|
|                  | 2550           |               |                | 2549           |              |                |
|                  | กิจการที่      | กิจการที่     |                | กิจการที่      | กิจการที่    |                |
|                  | ได้รับการ      | ไม่ได้รับ     |                | ได้รับการ      | ไม่ได้รับ    |                |
|                  | ส่งเสริม       | การส่งเสริม   |                | ส่งเสริม       | การส่งเสริม  |                |
|                  | การลงทุน       | การลงทุน      | รวม            | การลงทุน       | การลงทุน     | รวม            |
|                  | (พันบาท)       |               |                |                |              |                |
| ขายต่างประเทศ    | 117,524        | 6,496         | 124,020        | 154,539        | -            | 154,539        |
| ขายในประเทศ      | 278,274        | 24,691        | 302,965        | 304,532        | 332          | 304,864        |
| บริการในประเทศ   | -              | 8,129         | 8,129          | -              | 13,572       | 13,572         |
| รายการระหว่างกัน | (1,486)        | (6,040)       | (7,526)        | (332)          | (6,905)      | (7,237)        |
| <b>รวมรายได้</b> | <b>394,312</b> | <b>33,276</b> | <b>427,588</b> | <b>458,739</b> | <b>6,999</b> | <b>465,738</b> |

บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|               | งบการเงินเฉพาะกิจการ                           |                                                   |                |                                                |                                                   |                |
|---------------|------------------------------------------------|---------------------------------------------------|----------------|------------------------------------------------|---------------------------------------------------|----------------|
|               | 2550                                           |                                                   |                | 2549                                           |                                                   |                |
|               | กิจการที่<br>ได้รับการ<br>ส่งเสริม<br>การลงทุน | กิจการที่<br>ไม่ได้รับ<br>การส่งเสริม<br>การลงทุน |                | กิจการที่<br>ได้รับการ<br>ส่งเสริม<br>การลงทุน | กิจการที่<br>ไม่ได้รับ<br>การส่งเสริม<br>การลงทุน |                |
|               |                                                |                                                   | รวม            |                                                |                                                   | รวม            |
|               |                                                |                                                   | (พันบาท)       |                                                |                                                   |                |
| ขายต่างประเทศ | 117,524                                        | 6,496                                             | 124,020        | 154,539                                        | -                                                 | 154,539        |
| ขายในประเทศ   | 251,826                                        | 24,244                                            | 276,070        | 263,381                                        | -                                                 | 263,381        |
| รวมรายได้     | <u>369,350</u>                                 | <u>30,740</u>                                     | <u>400,090</u> | <u>417,920</u>                                 | <u>-</u>                                          | <u>417,920</u> |

25 เงินปันผล

ในที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2550 ผู้ถือหุ้นมีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร โดยจ่ายเป็นเงินสดปันผลสำหรับหุ้นสามัญหุ้นละ 0.03 บาท สำหรับ 92,000,000 หุ้น (รวมจำนวนเงิน 2.76 ล้านบาท) ซึ่งจะถือตามรายชื่อในทะเบียนผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2550 และได้จ่ายให้กับผู้ถือหุ้นในวันที่ 31 สิงหาคม 2550

ในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2550 ผู้ถือหุ้นมีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลประจำปีจากกำไรสุทธิที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2549 โดยจ่ายเป็นเงินสดปันผลสำหรับหุ้นสามัญหุ้นละ 0.12 บาท สำหรับ 92,000,000 หุ้น (รวมจำนวนเงิน 11.04 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม บริษัทได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้กับผู้ถือหุ้นไปแล้ว เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2549 สำหรับหุ้นสามัญหุ้นละ 0.05 บาท สำหรับ 92,000,000 หุ้น (รวมจำนวนเงิน 4.60 ล้านบาท) ดังนั้น จึงเหลือเงินปันผลที่ยังไม่ได้จ่ายสำหรับหุ้นสามัญหุ้นละ 0.07 บาท สำหรับ 92,000,000 หุ้น (รวมจำนวนเงิน 6.44 ล้านบาท) ซึ่งได้จ่ายให้กับผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 9 มีนาคม 2550

## บริษัท ทาป้า จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

ในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2549 ผู้ถือหุ้นมีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลประจำปีจากกำไรสุทธิที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 โดยจ่ายเป็นเงินสดปันผลสำหรับหุ้นสามัญหุ้นละ 1 บาท สำหรับ 18,400,000 หุ้น (รวมจำนวนเงิน 18.4 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม บริษัทได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้กับผู้ถือหุ้นไปแล้ว เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2548 สำหรับหุ้นสามัญหุ้นละ 0.30 บาท สำหรับ 18,400,000 หุ้น (รวมจำนวนเงิน 5.52 ล้านบาท) ดังนั้นจึงเหลือเงินปันผลที่ยังไม่ได้จ่ายสำหรับหุ้นสามัญหุ้นละ 0.70 บาท สำหรับ 18,400,000 หุ้น (รวมจำนวนเงิน 12.88 ล้านบาท) ซึ่งได้จ่ายให้กับผู้ถือหุ้นแล้วในวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2549

ในที่ประชุมคณะกรรมการ ของบริษัทย่อย เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2549 คณะกรรมการมีมติอนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2549 โดยจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดปันผลสำหรับหุ้นสามัญหุ้นละ 0.04 บาท สำหรับ 9,000,000 หุ้น (รวมเป็นจำนวนเงิน 3.6 ล้านบาท) บริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2549 แล้ว อย่างไรก็ตามเงินปันผลระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติจากผู้ถือหุ้นแล้ว

## 26 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของบริษัทต่อไปนี้เป็นผลกระทบต่อบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท

จนถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2549 บริษัทบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีไม่มีผลกระทบต่อบการเงินโดยรวม

เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2549 สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 เรื่อง “งบการเงินรวมและการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย” ประกาศของสภาวิชาชีพฯ ฉบับที่ 26/2549 ดังกล่าว กำหนดให้บริษัทใหญ่ที่มีการลงทุนในบริษัทย่อย กิจกรรมที่มีอำนาจควบคุมร่วม หรือบริษัทร่วมที่ไม่จัดจำแนกเป็นการลงทุนสำหรับ “การถือเพื่อขาย” ต้องบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีราคาทุน หรือตามเกณฑ์การรับรู้ และการวัดมูลค่าตราสารทางการเงิน (เมื่อมีการบังคับใช้) แทนวิธีส่วนได้เสียซึ่งใช้อยู่ในปัจจุบัน

บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2549 บริษัทได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงิน จากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีนี้ทำให้ต้องมีการปรับปรุงงบการเงินของบริษัทย้อนหลัง และงบการเงินของบริษัทสำหรับปี 2549 ที่นำไปแสดงในงบการเงินสำหรับปี 2550 เพื่อการเปรียบเทียบจึงได้รับการปรับปรุงใหม่ ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีต่องบการเงินปี 2550 และ 2549 มีดังนี้

|                                                                           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|---------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------|
|                                                                           | 2550                 | 2549    |
|                                                                           | (พันบาท)             |         |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย                                                     |                      |         |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน ก่อนการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี             | 23,836               | 23,277  |
| กำไรสะสมเพิ่มขึ้น                                                         | 516                  | 1,075   |
| ส่วนเกินจากมูลค่าหุ้นลดลง                                                 | (652)                | (652)   |
| เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ                                                    | (136)                | 423     |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน หลังการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี          | 23,700               | 23,700  |
| กำไรสะสม                                                                  |                      |         |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน ก่อนการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี             | 52,571               | 47,591  |
| รับเงินปันผลจากบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น                                        | 1,896                | -       |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ          | (1,380)              | 1,075   |
| เพิ่มขึ้นสุทธิ                                                            | 516                  | 1,075   |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน หลังการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี          | 53,087               | 48,666  |
| กำไรสุทธิ                                                                 |                      |         |
| กำไรสุทธิสำหรับปีก่อนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี                         | 1,904                | 23,660  |
| รับเงินปันผลจากบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น                                        | -                    | 1,896   |
| ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียเพิ่มขึ้นสุทธิ        | 3,321                | (2,455) |
| เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ                                                    | 3,321                | (559)   |
| กำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม หลังการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี | 5,225                | 23,101  |
| กำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้น (ลดลง) (บาท)                                         | 0.04                 | (0.01)  |

## บริษัท ทาฟโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

## 27 เครื่องมือทางการเงิน

### นโยบายการจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดตามสัญญาของคู่สัญญา กลุ่มบริษัทไม่มีการถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

### ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย หมายถึง ความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทเนื่องจากเงินกู้ยืมส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันในตลาดของเงินกู้ยืม กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย ที่เกิดจากเงินกู้ยืม (หมายเหตุ 12 และ 14)

อัตราดอกเบี้ยที่มีผลกระทบต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ตุลาคม ดังต่อไปนี้

|                                        |                                | งบการเงินรวม  |                                 |         |
|----------------------------------------|--------------------------------|---------------|---------------------------------|---------|
|                                        | อัตราดอกเบี้ย<br>(ร้อยละต่อปี) | ภายใน<br>1 ปี | มากกว่า 1 ปี<br>แต่ไม่เกิน 5 ปี | รวม     |
|                                        |                                | (พันบาท)      |                                 |         |
| 2550                                   |                                |               |                                 |         |
| หมุนเวียน                              |                                |               |                                 |         |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น |                                |               |                                 |         |
| จากสถาบันการเงิน                       | 4.25 - 5.625                   | 65,000        | -                               | 65,000  |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ       |                                |               |                                 |         |
| ภายในหนึ่งปี                           | 8                              | 38,549        | -                               | 38,549  |
| ไม่หมุนเวียน                           |                                |               |                                 |         |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน      | 8                              | -             | 62,309                          | 62,309  |
| รวม                                    |                                | 103,549       | 62,309                          | 165,858 |

บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                        | อัตราดอกเบี้ย<br>(ร้อยละต่อปี) | งบการเงินรวม  |                                 | รวม     |
|----------------------------------------|--------------------------------|---------------|---------------------------------|---------|
|                                        |                                | ภายใน<br>1 ปี | มากกว่า 1 ปี<br>แต่ไม่เกิน 5 ปี |         |
|                                        |                                | (พันบาท)      |                                 |         |
| 2549                                   |                                |               |                                 |         |
| หมุนเวียน                              |                                |               |                                 |         |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น |                                |               |                                 |         |
| จากสถาบันการเงิน                       | 6.75 - 7.5                     | 52,951        | -                               | 52,951  |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ       |                                |               |                                 |         |
| ภายในหนึ่งปี                           | 8                              | 31,983        | -                               | 31,983  |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึง       |                                |               |                                 |         |
| กำหนดชำระภายในหนึ่งปี                  | 12.4                           | 49            | -                               | 49      |
| ไม่หมุนเวียน                           |                                |               |                                 |         |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน      | 8                              | -             | 57,028                          | 57,028  |
| รวม                                    |                                | 84,983        | 57,028                          | 142,011 |

|                                        | อัตราดอกเบี้ย<br>(ร้อยละต่อปี) | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 | รวม     |
|----------------------------------------|--------------------------------|----------------------|-----------------|---------|
|                                        |                                | ภายใน                | มากกว่า 1 ปี    |         |
|                                        |                                | 1 ปี                 | แต่ไม่เกิน 5 ปี |         |
|                                        |                                | (พันบาท)             |                 |         |
| 2550                                   |                                |                      |                 |         |
| หมุนเวียน                              |                                |                      |                 |         |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น |                                |                      |                 |         |
| จากสถาบันการเงิน                       | 4.25 - 5.625                   | 55,000               | -               | 55,000  |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ       |                                |                      |                 |         |
| ภายในหนึ่งปี                           | 8                              | 34,373               | -               | 34,373  |
| ไม่หมุนเวียน                           |                                |                      |                 |         |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน      | 8                              | -                    | 59,204          | 59,204  |
| รวม                                    |                                | 89,373               | 59,204          | 148,577 |

บริษัท ทาป้า จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

|                                        | อัตราดอกเบี้ย<br>(ร้อยละต่อปี) | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                                             | รวม            |
|----------------------------------------|--------------------------------|----------------------|---------------------------------------------|----------------|
|                                        |                                | ภายใน<br>1 ปี        | มากกว่า 1 ปี<br>แต่ไม่เกิน 5 ปี<br>(พันบาท) |                |
| <b>2549</b>                            |                                |                      |                                             |                |
| <b>หมุนเวียน</b>                       |                                |                      |                                             |                |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น |                                |                      |                                             |                |
| จากสถาบันการเงิน                       | 6.75 - 7.5                     | 52,951               | -                                           | 52,951         |
| เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ       |                                |                      |                                             |                |
| ภายในหนึ่งปี                           | 8                              | 24,666               | -                                           | 24,666         |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึง       |                                |                      |                                             |                |
| กำหนดชำระภายในหนึ่งปี                  | 12.4                           | 49                   | -                                           | 49             |
| <b>ไม่หมุนเวียน</b>                    |                                |                      |                                             |                |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน      | 8                              | -                    | 53,220                                      | 53,220         |
| <b>รวม</b>                             |                                | <b>77,666</b>        | <b>53,220</b>                               | <b>130,886</b> |

**ความเสี่ยงจากเงินตราต่างประเทศ**

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งเกิดจากการซื้อสินค้าและการขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ กลุ่มบริษัท ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งรายการดังกล่าวจะมีอายุไม่เกินหนึ่งปี เพื่อป้องกันความเสี่ยงของสินทรัพย์ และหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันที่ในงบดุลเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกับรายการซื้อและขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศในงวดถัดไป ยอดคงเหลือของสัญญา ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 ในงบดุลเป็นสัญญาเพื่อการขายเงินตราต่างประเทศจำนวน 0.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (เงินบาทเป็นจำนวน 9.3 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2549 บริษัทไม่มียอดคงเหลือของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าดังกล่าว

## บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549 ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ไม่ได้ประกันความเสี่ยงที่มีสาระสำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยมีดังต่อไปนี้

#### 2550

##### งบการเงินรวม

สินทรัพย์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศครบกำหนดภายใน หนึ่งสินที่เป็นเงินตราต่างประเทศครบกำหนดภายใน

|  | 1 ปี | 1-5 ปี | มากกว่า 5 ปี | 1 ปี | 1-5 ปี | มากกว่า 5 ปี |
|--|------|--------|--------------|------|--------|--------------|
|  |      |        |              |      |        |              |

(หน่วย: พัน)

##### สกุลเงิน

|                      |       |   |   |     |   |   |
|----------------------|-------|---|---|-----|---|---|
| - เยน                | 3,248 | - | - | 277 | - | - |
| - เหรียญสหรัฐอเมริกา | 308   | - | - | 3   | - | - |

##### งบการเงินเฉพาะกิจการ

สินทรัพย์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศครบกำหนดภายใน หนึ่งสินที่เป็นเงินตราต่างประเทศครบกำหนดภายใน

|  | 1 ปี | 1-5 ปี | มากกว่า 5 ปี | 1 ปี | 1-5 ปี | มากกว่า 5 ปี |
|--|------|--------|--------------|------|--------|--------------|
|  |      |        |              |      |        |              |

(หน่วย: พัน)

##### สกุลเงิน

|                      |       |   |   |     |   |   |
|----------------------|-------|---|---|-----|---|---|
| - เยน                | 3,248 | - | - | 135 | - | - |
| - เหรียญสหรัฐอเมริกา | 308   | - | - | 3   | - | - |

#### 2549

##### งบการเงินรวม

สินทรัพย์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศครบกำหนดภายใน หนึ่งสินที่เป็นเงินตราต่างประเทศครบกำหนดภายใน

|  | 1 ปี | 1-5 ปี | มากกว่า 5 ปี | 1 ปี | 1-5 ปี | มากกว่า 5 ปี |
|--|------|--------|--------------|------|--------|--------------|
|  |      |        |              |      |        |              |

(หน่วย: พัน)

##### สกุลเงิน

|                      |       |   |   |        |   |   |
|----------------------|-------|---|---|--------|---|---|
| - เยน                | 7,131 | - | - | 93,794 | - | - |
| - เหรียญสหรัฐอเมริกา | 432   | - | - | -      | - | - |

##### งบการเงินเฉพาะกิจการ

สินทรัพย์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศครบกำหนดภายใน หนึ่งสินที่เป็นเงินตราต่างประเทศครบกำหนดภายใน

|  | 1 ปี | 1-5 ปี | มากกว่า 5 ปี | 1 ปี | 1-5 ปี | มากกว่า 5 ปี |
|--|------|--------|--------------|------|--------|--------------|
|  |      |        |              |      |        |              |

(หน่วย: พัน)

##### สกุลเงิน

|                      |       |   |   |        |   |   |
|----------------------|-------|---|---|--------|---|---|
| - เยน                | 3,901 | - | - | 93,794 | - | - |
| - เหรียญสหรัฐอเมริกา | 432   | - | - | -      | - | - |

บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

### **ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ**

ความเสี่ยงนี้เกิดจากการที่ลูกค้าไม่สามารถชำระหนี้ให้แก่กลุ่มบริษัทภายในระยะเวลาตามปกติธุรกิจ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทได้มีนโยบายป้องกันความเสี่ยงนี้โดยการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ มูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าหนี้ที่แสดงในงบดุล

### **ความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่อง**

กลุ่มบริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกิจการและเพื่อให้ผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง

### **มูลค่ายุติธรรม**

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวน เงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์หรือชำระหนี้สินกัน ในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนกันในราคาตลาด ในการพิจารณามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน กลุ่มบริษัทมีการพิจารณาสถานการณ์ปัจจุบันของต้นทุนที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนหรือชำระหนี้สินภายใต้เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการและสมมติฐานในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังนี้

#### **ลูกหนี้และเจ้าหนี้ - การค้าและอื่น ๆ**

มูลค่าที่ปรากฏในงบดุลมีจำนวนใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

#### **เงินลงทุนในหุ้นสามัญ**

เงินลงทุนในหุ้นสามัญซึ่งไม่มีราคาขายในตลาด มีมูลค่ายุติธรรมที่สามารถคำนวณได้อย่างมีเหตุผลโดยคำนวณจากสินทรัพย์สุทธิของเงินลงทุนดังกล่าว ซึ่งประมาณการใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี

## บริษัท ทาปาโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

#### เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ราคาตามบัญชีที่ปรากฏในงบดุลมีจำนวนใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเป็นเงินกู้ยืมที่มีวันครบกำหนดชำระคืน ในระยะเวลาอันใกล้

#### เงินกู้ยืมระยะยาว

มูลค่าที่ปรากฏในงบดุลของรายการที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวมีจำนวนใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณจากอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันในตลาดของเงินกู้ยืม ซึ่งมีเงื่อนไขและวันครบกำหนดที่คล้ายคลึงกัน

#### หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

มูลค่ายุติธรรมมีจำนวนใกล้เคียงกับมูลค่าที่ปรากฏในงบดุล เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้มีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาด

## 28 ภาระผูกพันกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทมีสัญญาเช่าและบริการสำหรับที่ดิน โรงงาน เครื่องจักร และรถยนต์ โดยมีระยะเวลาเช่าต่าง ๆ กัน จนถึงเดือนมิถุนายน 2553 ค่าเช่าและค่าบริการรายปีภายใต้สัญญาดังกล่าวมีดังนี้

|                                                       | งบการเงินรวม |              | งบการเงินเฉพาะกิจการ |              |
|-------------------------------------------------------|--------------|--------------|----------------------|--------------|
|                                                       | 2550         | 2549         | 2550                 | 2549         |
|                                                       | (พันบาท)     |              |                      |              |
| <b>ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้</b> |              |              |                      |              |
| ภายในระยะเวลาหนึ่งปี                                  | 3,330        | 3,913        | 3,006                | 3,409        |
| ระยะเวลามากกว่าหนึ่งปีถึงห้าปี                        | 1,374        | 3,508        | 1,375                | 3,298        |
| <b>รวม</b>                                            | <b>4,704</b> | <b>7,421</b> | <b>4,381</b>         | <b>6,707</b> |

บริษัท ทาปโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2550 และ 2549

**29   หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2550 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้าจากการที่ธนาคารในประเทศ  
แห่งหนึ่ง ออกหนังสือค้ำประกันบริษัทให้แก่หน่วยงานรัฐบาลแห่งหนึ่ง สำหรับการใช้จ่ายไฟฟ้า เป็นจำนวนเงิน  
ประมาณ 1.9 ล้านบาท ในการนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้จำนำเงินฝากประจำธนาคารในจำนวนเงินเดียวกันเป็น  
หลักทรัพย์ค้ำประกันหนังสือค้ำประกันดังกล่าว

**30   การจัดประเภทรายการใหม่**

รายการในงบการเงินของปี 2549 บางรายการได้จัดประเภทใหม่ให้สอดคล้องกับรายการในงบการเงินของปี  
2550